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kvietky dona bosca

Po tom, čo Sivko sprevádzal dona Bosca do raja, neodi-
šiel do dôchodku. Naďalej ochraňoval synov a dcéry 
dona Bosca.
Dňa 2. novembra 1893 zastihla dve saleziánky, ktoré sa 
vracali z Assisi do svojho kolégia v Cannare, hmla a noc 
uprostred lesov, ďaleko od domova. Zmocnil sa ich 
strach.
Sestra Amalia Calaonová povedala svojej spoločníčke: 
„Ach, keby nám tak don Bosco poslal svojho Sivka!“
„Kiežby!“ zvolala sestra Annetta Dallarová chvejúcim sa 
hlasom.
O niekoľko minút sa zo živého plota vynoril veľký pes, 
zadychčaný ako po dlhej ceste, a pokojne kráčal upro-
stred nich. Bol mohutný, sivý a v tme sa mu mihali oči. 
Dobré zviera akoby ich chcelo povzbudiť, zdvihlo papuľu 
a pozrelo sa na nich ako na starých známych. Keď dora-
zili ku kolégiu, sestry ho chceli nakŕmiť, ale zviera sa 
otočilo a viac ho nevideli.

 V roku 1930 stavali dcéry Márie Pomocnice v kolumbij-
skom meste Barranquilla vlastnú školu. Obávali sa 
však zlodejov, pretože tí sa dobre vyznali v svo-
jom remesle. Štyrikrát sa vlámali do domu. 
Nespôsobili síce nijakú škodu okrem veľké-
ho strachu. Sestry prosili dona Bosca, aby 
im poslal na stráž svojho Sivka. Tak veľmi 
mu dôverovali. Don Bosco ich z neba vy-
počul, a to štedro.
Jednej noci vošlo na vrátnicu šesť psov  
v dokonalej zostave. Viedol ich veľký sivý 
pes. V okolí takéto psy nikto nikdy nevi-
del. Šesť psov s dôvtipom a disciplínou 
číhalo v rohoch domu a stálo nehybne 
ako sochy. Vyzerali hrozivo a už len svo-
jou prítomnosťou inšpirovali okoloidú-
cich k pokojnému správaniu.
Keď sestry postupne prekonali strach, 
priblížili sa k nim a zistili, že sú krotké, 
dokonca láskavé. Ráno o šiestej od-
chádzali jeden po druhom tak, ako 
prichádzali, a opakovalo sa to každú noc. 
Od domu sestier sa odvrátili aj tí najodváž-
nejší darebáci. Psy takto strážili, kým už nehro-

zilo žiadne nebezpečenstvo. Potom zmizli a nikto ich už 
nikdy nevidel.

Ďalší prípad sa stal vo Francúzsku v Navarre v rokoch 
1898 až 1900. V tejto oblasti bolo zvykom chodiť koncom 
októbra do susedných dedín zbierať gaštany.
Vtedy sa sestry Josephine Crétazová a Verina Valenza-
nová vydali na cestu spoločne. Z jednej dediny do druhej 
to boli takmer štyri hodiny chôdze cez neobývané lesy 
a polia. Obe ženy premohol strach. „Môžu nás tu napad-
núť a nikto si to ani len nevšimne!“ A oddali sa tým naj-
černejším a najmelancholickejším myšlienkam, ktoré 
striedali s niekoľkými horlivými modlitbami. V tej chvíli 
začuli v lese šuchot. Zo stromov nečakane vyšiel veľký 
sivý pes, ktorý vrtel chvostom a prejavoval celý inventár 
psej náklonnosti. Zdalo sa im, že hovorí: „Nebojte sa! Som 
tu!“ A začal kráčať pred dvoma mníškami, ktoré sa jedna 
druhej pýtali: „Žeby to bol Sivko dona Bosca?“ Dúfali, že 
si ho vezmú so sebou domov, ale len čo prišli, pes zmizol.

Sivko sestierSivko sestier
Autor: B. F.
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Tieto príbehy sa nachádzajú  
v archíve Dcér Márie Pomocnice.
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hlavný predstavený

O mnoho rokov neskôr tento chlapec 
Ján Bosco napísal: „Ja som mal rovnaký 
názor ako moja babička, ale nikdy som 
ten sen nemohol dostať z hlavy.“
Nebol to totiž sen ako mnohé iné a ne-
rozplynul sa na úsvite.
Vrátil sa, a to niekoľkokrát – so strhujú-
cim nábojom energie. Pre Jána Bosca 
bol zdrojom radostnej istoty a nevyčer-
pateľnej sily. Zdrojom jeho života.
Počas diecézneho procesu blahoreče-
nia dona Bosca don Rua, jeho prvý ná-
stupca, dosvedčil: „Lucia Turcová, členka 
rodiny, do ktorej don 
Bosco často chodieval za 
jej bratmi, mi rozprávala, 
že jedného rána k nim 
prišiel veselší ako zvyčaj-
ne. Na otázku, čo to za-
príčinilo, odpovedal, že 
v noci mal sen, ktorý ho 
celkom rozveselil. Keď ho 
požiadali, aby ho vyroz-
prával, vysvetlil, že videl, 
ako k nemu prišla jedna 
Pani, ktorá mala za sebou 
veľmi veľké stádo. Keď sa 
k nemu priblížila, oslovi-
la ho menom a povedala 
mu: ,Janko, celé toto stá-
do ti zverujem do sta-

rostlivosti.‘ Spýtali sa ho, čo sa jej opýtal. 
,Ako sa budem môcť postarať o také 
množstvo oviec a baránkov? Kde náj-
dem pastviny na ich obživu?‘ Pani mu 
odpovedala: ,Neboj sa, ja ti budem po-
máhať.‘ Potom zmizla.
Od tej chvíle sa viac rozhorela jeho túž-
ba začať študovať, aby sa mohol stať 
kňazom. Ale bránili tomu veľké ťažkos-
ti – núdza v rodine a tiež odpor, ktorý 
kládol jeho nevlastný brat Anton, pre-
tože ten chcel, aby sa tiež venoval práci 
na poli ako on...“
Naozaj sa všetko zdalo nemožné, ale 

Ježišov príkaz bol „neoblomný“ a po-
moc Božej Matky nežná a istá.
Don Lemoyne, prvý historik dona Bosca, 
rekapituluje tento sen takto: „Zdalo sa 
mu, že vidí božského Spasiteľa obleče-
ného v bielom, žiariaceho veľmi jasným 
svetlom, ako vedie nespočetný zástup 
mladíkov. Obrátil sa naňho a povedal 
mu: ‚Poď sem, postav sa na čelo týchto 
chlapcov a ty ich veď.‘ ‚Ale ja nie som 
schopný,“ odpovedal Janko. Božský Spa-
siteľ nástojčivo naliehal, kým sa Janko 
nepostavil na čelo toho množstva 
chlapcov a nezačal ich viesť podľa prí-

kazu, ktorý mu bol daný. 
V seminári don Bosco 
o motivácii svojho povo-
lania napísal s obdivu-
hodnou pokorou 
niekoľko riadkov: „Sen  
v Morialde sa mi navždy 
silno vryl do pamäti. Ba 
viackrát sa nanovo zopa-
koval oveľa jasnejšie, tak-
že ak som tomu chcel 
veriť, musel som si vy-
brať kňazský stav, ku 
ktorému som cítil sklony, 
ale nechcel som veriť 
snom a môj spôsob živo-
ta a absolútny nedosta-
tok čností potrebných 

Pred dvesto rokmi jeden deväťročný chlapec – chudobný 
a s takou perspektívou budúcnosti, že nemôže byť ničím 
iným ako roľníkom – mal sen. Ráno ho porozprával 
mame, babke a bratom, ktorí sa tomu smiali. Babka to 
uzavrela slovami: „Snom netreba prikladať váhu.“

Autor: Ángel Fernández Artime SDB
Preklad: Stanislav Veselský ASC / Foto: ANS

Spomienka 
na budúcnosť
Máme sen. Je naším najväčším 
bohatstvom
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hlavný predstavený

pre tento stav vnášali do tohto rozho-
dovania pochybnosti a veľmi ho sťažo-
vali.“
Môžeme si byť istí: spoznal Pána a jeho 
Matku. Napriek svojej skromnosti vôbec 
nepochyboval, že ho navštívilo nebo. 
Nepochyboval ani o tom, že tieto náv-
števy boli určené na to, aby mu odhali-
li jeho budúcnosť a budúcnosť jeho 
diela. Povedal to sám: „Saleziánska kon-
gregácia neurobila ani krok bez toho, 
aby jej to neporadila nejaká nadpriro-
dzená udalosť. Na úroveň vývoja, v kto-
rom sa nachádza, sa nedostala bez špe-
ciálneho Pánovho príkazu. Celú našu 
doterajšiu históriu sme mohli vopred 
napísať do najskromnejších detailov...“
Preto sa saleziánske Stanovy začínajú 
úkonom viery: „S pocitom pokornej 
vďačnosti veríme, že Spoločnosť sväté-
ho Františka Saleského sa zrodila nielen 
z ľudského projektu, ale z Božej inici-
atívy.“

TESTAMENT DONA BOSCA

Sám pápež požiadal dona Bosca a naria-
dil mu, aby ten sen zapísal pre svojich 
synov. Začal takto: „Na čo potom môže 
poslúžiť táto práca? Poslúži ako usmer-
nenie na prekonanie budúcich ťažkostí, 
pričom si ľudia vezmú poučenie z mi-
nulosti. Poslúži na to, aby umožnila spo-
znať, ako sám Boh všetko neustále vie-
dol. Poslúži mojim synom ako príjemná 
zábava, keď si budú môcť prečítať veci, 
na ktorých mal účasť ich otec, a budú 
ich čítať oveľa radšej, keď ma Boh po-
volá vydať účet za moje skutky a už ne-
budem medzi nimi.“
Don Bosco jasne prezrádza svoj zámer 
zapojiť čitateľa do rozprávaného dob-
rodružstva až do tej miery, že sa na ňom 
bude zúčastňovať ako na príbehu, kto-
rý sa ho týka, do ktorého je vtiahnutý 
a v ktorom je povolaný pokračovať. 
Rozprávanie sna sa jasne stáva „testa-
mentom“ dona Bosca.
Je v ňom poslanie: premena sveta poč-
núc tými najmenšími, najmladšími  
a najopustenejšími. Je v ňom metóda: 
dobrota, úcta a trpezlivosť. Je v ňom 
istota silnej ochrany Najsvätejšej Trojice 
a nežnej a materskej ochrany Panny 
Márie.

V Spomienkach na oratórium don Bosco 
rozpráva, že dvadsať rokov po tom pr-
vom sne v roku 1824 mal „nový sen, 
ktorý akoby bol doplnením sna, ktorý 
som mal v Becchi, keď som mal deväť 
rokov. Snívalo sa mi, že vidím seba upro-
stred množstva vlkov, kôz a kozliatok, 
baránkov, oviec, baranov, psov a vtákov. 
Všetky spolu robili hluk, hukot či skôr 
pekelný rámus, ktorý by vyvolal hrôzu 
aj u tých najodvážnejších. Ja som chcel 
utiecť, keď mi istá Pani, oblečená ako 
pastierka, kývla, aby som ju nasledoval 

a sprevádzal to zvláštne stádo, kým ona 
išla popredu...
Po dlhom chodení som sa ocitol na lúke, 
kde tie zvieratá poskakovali a žrali spo-
lu bez toho, aby sa snažili ostatným 
ublížiť.
Premožený únavou som si chcel sadnúť 
na okraj cesty, ale tá pastierka ma vy-
zvala, aby som pokračoval a kráčal ďalej. 
Po ďalšom krátkom úseku cesty som sa 
ocitol na rozľahlom nádvorí s podlubím 
dookola, na konci ktorého bol kostol. 

Vtedy som si všimol, že štyri pätiny  
z týchto zvierat sa stali baránkami. Ich 
počet potom veľmi vzrástol. V tej chvíli 
znenazdania prišlo veľa pastierikov, aby 
ich strážili. Ale zastavili sa len na chvíľu 
a hneď odchádzali. Vtom sa stal zázrak. 
Mnohé baránky sa zmenili na pastieri-
kov, ktorí postupne ako rástli, prebera-
li starosť o druhých. Chcel som odísť, ale 
pastierka ma pozvala pozrieť sa na po-
ludnie. ‚Pozri sa ešte raz,‘ povedala mi  
a ja som sa pozrel znova. Vtom som uvi-
del nádherný a vysoký kostol. Vo vnútri 

toho kostola bol biely pás, na ktorom 
bolo obrovskými písmenami napísané: 
Hic domus mea, inde gloria mea. Toto je 
môj dom, odtiaľto sa rozšíri moja sláva.“ 
Preto keď vchádzame do Baziliky Panny 
Márie Pomocnice, vstupujeme do sna 
dona Bosca, ktorý si žiada, aby sa stal 
„naším snom“.

(Podľa Il Bollettino Salesiano, november 
2023)
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Autor: sestra Linda Pocherová FMA
Foto: archív

panna mária

Vzťah s matkou je nevyhnutne prvým 
východiskovým bodom pre každého 
z nás. Bez materskej starostlivosti, ktorá 
sa začína v okamihu počatia a prejavu-
je sa ako prijatie, ochrana a potrava by 
ľudská bytosť prichádzajúca na svet  
v žiadnom prípade nemohla prežiť. Táto 
potreba je taká pravdivá, že dokonca aj 
Ježiš, Boží Syn, sa pri svojom príchode 
na svet zveril do starostlivosti ženy.

Je dôležité si uvedomiť, že Mária nebo-
la pri starostlivosti o dieťa sama. Joze-
fovu prítomnosť vedľa nej netreba pod-
ceňovať. Tehotná žena, ktorá celé svoje 
telo, myseľ, srdce aj čas podriadi starost-
livosti o novú ľudskú bytosť, zasa potre-
buje niekoho, kto sa postará o ňu. Jazy-
kom starostlivosti je preto komunitný 
jazyk. Africká múdrosť vyjadruje toto 
vedomie prostredníctvom slávneho 
príslovia: „Na výchovu dieťaťa potrebu-
jete dedinu.“ Pôvodným miestom sta-
rostlivosti teda nie je len vzťah medzi 
matkou a dieťaťom – samozrejme, aj 
tento vzťah, ale začlenený do širšej sie-

te vzťahov. Práve preto, keď Jozef zistí, 
že Mária je tehotná a chce ju opustiť, 
anjel poslaný Bohom ho pozýva, aby sa 
ujal vedenia, čiže aby sa postaral o mat-
ku aj dieťa.

Ak teda v osobnom vzťahu s matkou 
rozkvitla naša schopnosť prijímať a po-
skytovať starostlivosť, práve v rodinnom 
živote sa jazyk starostlivosti rozvíja vo 
svojej najkrajšej forme, ktorou je vzá-
jomná starostlivosť alebo starostlivosť 
ako „tímová hra“. V pokrvnej rodine, ale 
aj v tej nezaloženej na príbuzenských 
zväzkoch, ako je škola, farnosť a každá 
iná výchovná inštitúcia, je práve učenie 
sa vyjadrovať prostredníctvom nového 
jazyka starostlivosti veľkou výzvou, kto-
rá čaká ako na dospelých a rodičov, tak 
aj na vychovávateľov. Musíme sa naučiť 
tento nový jazyk chápať a hovoriť ním. 
Don Bosco by to nazval „rodinným du-
chom“ a povedal by, že budúcnosť spo-
ločnosti závisí od odovzdávania tohto 
jazyka.

Aj pápež František preto zdôrazňuje 
prepojenie medzi výchovou k starostli-
vosti a výchovou k pokoju v každoden-
nom živote. František vyzýva všetkých 
veriacich, aby obnovili „vedomie zod-
povednosti, ktorá je nám zverená pri 
budovaní budúcnosti: tvárou v tvár 
osobnej a sociálnej kríze“ (krátené). My 
všetci sme povolaní čeliť výzvam nášho 
sveta so zodpovednosťou a súcitom.

Ak sa budeme starať jeden o druhého 
a všetci navzájom o náš spoločný do-
mov, môžeme to dokázať. Prosme naj-
svätejšiu Pannu Máriu, Božiu Matku, aby 
nás v tejto dobe poškvrnenej nedôverou 
a ľahostajnosťou urobila schopnými 
súcitu a starostlivosti, schopnými „po-
hnúť sa a zastaviť pri druhých, kedykoľ-
vek je to potrebné“.

(Adam Schwarz, podľa článku uverejne-
ného v časopise ADMAonLine 09/2023, 
skrátené)

MatkaMatka  
tá, čo sa starátá, čo sa stará
„Starostlivosť je nový jazyk, ktorý ide proti jazyku sebectva“
pápež František
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Autor: Peter Varga SDB
Foto: SDB Bardejov-Poštárka

BARDEJOV-POŠTÁRKA

saleziánske diela

Saleziánska komunita pracuje na dvoch miestach: na 
sídlisku Vinbarg + kostol svätej Anny a na sídlisku Poštárka.

Aj keď tvoríme jednu komunitu v Bar-
dejove a bývame na Vinbargu, naša 
činnosť je samostatná a zachytáva ši-
rokú pastoračnú a misijnú činnosť. Tvorí 
ju: pastoračné centrum s kaplnkou bla-
hoslaveného Zefyrína a základná škola 
s materskou školou blahoslaveného 
Zefyrína. (Blahoslavený Zefyrín Malla je 
prvý mučeník rómskeho národa pový-
šený na oltár. Zastrelili ho komunisti 
v občianskej vojne v Španielsku v noci 
z 8. na 9. augusta 1936, lebo sa postavil 
na obranu kňaza, ktorého bezdôvodne 
napadli na ulici komunistickí milicioná-
ri, a vo väzení sa zasa odmietol prestať 
modliť svätý ruženec.)
Pastorácia Rómov v Bardejove sa začala 
už počas komunistickej totality, keď re-
hoľná sestra baziliánka Atanázia Holu-
bová tajne pripravovala rómske deti 
z rodín na prvé sväté prijímanie a ďalšie 
sviatosti. Po skončení totality 1989 hľa-
dala pomoc pre misijnú prácu na sídlis-
ku Poštárka. Oslovovala teda kňazov 
a neskôr aj rehoľnú komunitu salezi-
ánov v Bardejove, ktorí odpovedali na 
jej výzvu kladne.
V roku 1991 sa začala saleziánska misia 

medzi Rómami na Poštárke. Ako prvý 
začal chodiť na Poštárku don Peter Beše-
nyei, ktorý postupne zapájal do práce 
mladých animátorov a animátorky, do-
spelých dobrovoľníkov i ASC. Štýl práce 
bol podobný ako vo všetkých stredis-
kách. Zakladali sa malé skupiny chlapcov 
a dievčat, zbor, ale aj stretká dospelých 
(skupinky šikovných rúk – šitie pre ženy 
a pre mužov drobné domáce opravy).
Dňa 15. augusta 1998 bola slávnostne 
konsekrovaná kaplnka blahoslaveného 

Zefyrína. Doteraz je miestom, ktoré spá-
ja Slovákov i Rómov, miestom, cez ktoré 
prúdi Božie požehnanie na Poštárku. 
O pár rokov začali bratia s veľmi odváž-
nym projektom a postavili telocvičňu 
s niekoľkými triedami, ktoré slúžili na 
rekvalifikačné kurzy (stolársky a zámoč-
nícky spolu s dielňami).
Ďalší rozvoj sa začal v roku 2000, keď 
došlo k vytvoreniu prvých alokovaných 
tried, ktoré boli zriadené v rámci Základ-
nej školy na Komenského ulici v Barde-

Začiatky saleziánskej pastorácie na Poštárke
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jove. V roku 2001 bola vytvorená Cirkev-
ná materská škola blahoslaveného 
Zefyrína a jej zriaďovateľom sa stali Sa-
leziáni don Bosca – Slovenská provincia. 
Pod ich patronátom vznikla 1. septem-
bra 2005 aj Základná škola Dominika 
Savia, ktorá bola zlúčená s cirkevnou 
materskou školou blahoslaveného Ze-
fyrína o štyri mesiace neskôr, a to 1. ja-
nuára 2006, do jedného vzdelávacieho 
komplexu pod názvom Základná škola 
s materskou školou blahoslaveného Ze-
fyrína.
V tomto školskom roku 2023/24 ju nav-
števuje 214 detí. Tvorí ju päť oddelení 
materskej školy. Tu sa deti učia základ-
ným hygienickým návykom a veľmi 
často aj slovenčinu, keďže doma rozprá-
vajú po rómsky. Pripravujú sa na vstup 
do školy. Podarilo sa nám zväčšiť počet 
oddelení z troch na päť, pretože chce-
me prijať nielen päťročné deti, ktoré 
majú predprimárne vzdelávanie povin-
né, ale plánujeme ponúknuť škôlku aj 
mladším deťom, čím sa im môže po-
môcť viac. Základná škola má deväť 
tried a je neplne organizovaná (= má 
len prvý stupeň 1. – 4. ročník). Nie sme 

špeciálna škola, preto sa učíme v klasic-
kom režime. 75 detí navštevuje školský 
klub detí a 154 detí sa prihlásilo do cen-
tra voľného času. CVČ je najnovší prí-
rastok, kde deti majú možnosť zapojiť 
sa do rôznych krúžkov, aby mohli roz-
víjať svoje talenty.

Cieľom školy je výchova k viere a vzde-
lávanie ako príprava, aby mohli na dru-
hom stupni pokračovať na štátnych 
školách v meste. Škola bojuje s nepo-
chopením dôležitosti vzdelávania 
v dnešnom svete, ale práve vzdelanie je 
to, čo otvára cestu k lepšej integrácii. 
Boríme sa aj s veľkými zmenami v ča-
soch covidu a pripravujeme sa na pre-
chod na novú reformu školstva.
Tešíme sa fungujúcej spolupráci školy 
a pastorácie, ktorá sa rozvíja v pastorač-
nom centre. Už tri roky sme zapojení do 
projektu KBS, cez ktorý zamestnávame 
dvoch pastoračných pracovníkov, čo 
nám umožnilo rozšíriť našu činnosť.
Pastoračné centrum ponúka deťom 

i mladým stretká, chlapčenské 
i dievčenské, prípravu na sviatosti (krst, 
prvé sväté prijímanie, birmovka, man-
želstvo). Ponuku pre dospelých tvorí päť 
skupiniek modlitieb matiek a jedna sku-
pina chlapov (biblická hodina), ktorí 
mávajú týždenné stretká. Dospelým 
ponúkame aj pravidelné mesačné ob-
novy, duchovné cvičenia a každý štvr-
tok sa chlapi stretávajú v kaplnke, kde 
sa modlia ruženec za Poštárku.
Chcem sa zmieniť aj o projekte doučo-
vania šikovnejších detí spojené s istým 
tútorstvom. Cieľom je podpora detí, 
ktoré by mohli dokončiť stredoškolské 
vzdelanie a možno aj vysokoškolské, 
keďže v rodinách nie je veľká podpora 
zo strany rodičov. Deti prichádzajú a raz 
za týždeň majú možnosť stretnúť sa 
s dospelým dobrovoľníkom a nielen sa 
učiť predmety, ale aj porozprávať sa. Je 
to krásna skúsenosť pre deti, že stretnú 
ľudí, ktorí im prajú dobro, ale aj pre dob-
rovoľníkov, ktorí majú možnosť objaviť 
nepoznaný svet. Cez letné prázdniny sa 
stretneme všetci, ktorí môžeme, na vý-
lete na chate, kde je pripravený vzdelá-
vací aj zábavný program.

Brigáda s chlapmi Denný tábor

Duchovné cvičenia stretka chlapov v Lenártove Krížová cesta na Veľký piatok

„Vy v Cirkvi nie ste na okraji...  
Vy ste v srdci Cirkvi.“ 
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Ako každé stredisko, aj my organizuje-
me rôzne výlety a púte a cez leto je naj-
obľúbenejší týždenný denný tábor, na 
ktorý prichádza vyše 220 detí. Bez von-
kajšej pomoci mladých dobrovoľníkov 
by sme ho nezvládli. Sme veľmi vďační 
za podporu mladým z misijného dob-
rovoľníctva Vides (sestry FMA) a Savio 
(SDB) aj ďalším z blízkeho okolia, ktorí 
spolu s miestnymi mladými Rómami 
pripravujú a realizujú tento tábor. Vždy 
sa snažíme vybrať nejakú osobu svätca 
alebo myšlienku zo Svätého písma, kto-
rá nás sprevádza po celý týždeň a ako 
nitka spája hry s duchovným progra-
mom. Tento rok to bola kráľovná Ester.
Často sa stretávame s otázkou, či naša 
práca má zmysel. Má. Je to podobne, 
ako by sa niekto pýtal, či má zmysel vy-

chovávať deti. Evanjelium a viera v Je-
žiša Krista je podľa nás vynikajúci pro-
striedok pre zmenu človeka a nájdenie 
pravej slobody. Rómovia sú národ, kto-
rý tu s nami žije stáročia, a hoci sa dá-
vajú krstiť, ich viera má často skôr ma-
gický podtón (lebo dieťa plače :-)) bez 
priameho vplyvu na život. Uvedomuje-
me si, že za niekoľko mesiacov sa nedá 
zmeniť to, čo sa zanedbávalo stáročia, 
ale ak sa pozeráme na dejiny, máme 
nádej, že prijatie viery prinesie lepší ži-
vot i nádej pre svet. Keď bol Svätý Otec 
František na Slovensku v roku 2021, 
zopakoval slová pápeža svätého Pavla 
VI.: „Vy v Cirkvi nie ste na okraji... Vy ste 
v srdci Cirkvi“ (homília z 26. septembra 
1965). Zároveň nás povzbudil: „Pokra-
čujte na tejto ceste, ktorá nevytvára 

ilúziu, že môže dať všetko a hneď, ale je 
prorocká, pretože zahŕňa najmenších, 
buduje bratstvo, zasieva pokoj. Nebojte 
sa vyjsť v ústrety marginalizovaným. 
Zistíte, že idete v ústrety Ježišovi. On 
vás očakáva tam, kde je krehkosť, nie 
pohodlie; kde je služba, nie moc; kde 
ide o vtelenie sa, a nie o potešenie. Tam 
je on. 
Na záver, tak ako to don Bosco robieval, 
vás chceme poprosiť o podporu, najmä 
modlitbovú, lebo len Božia milosť otvá-
ra cestu k nášmu pokániu a v našej prá-
ci bez jeho milostí a požehnania nemô-
žeme nič urobiť. A ak by niekto chcel, 
môže nás podporiť aj finančne malou 
pravidelnou čiastkou na náš účet: SK58 
0200 0000 0041 6352 8254. Ďakujeme 
veľmi pekne.

Materská škola

Tutoring – pomoc deťom pri štúdiu Základná škola
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Radkyňa vizitátorka je delegátkou ge-
nerálnej predstavenej Inštitútu FMA 
a navštevuje provincie, ktoré sú jej zve-
rené, ako sestra medzi sestrami, aby tak 
posilnila spoločenstvo s Inštitútom. 
Cieľom vizitácie je posilniť puto lásky, 
upevniť záväzok vernosti Stanovám 
a podporiť rozvoj diel ako odpoveď na 
miestne požiadavky v duchu dona 
Bosca a Matky Mazzarellovej. Túto služ-
bu radkyne vizitátorky pre sestry sale-
ziánky na Slovensku už druhé šesťročie 
koná sestra Maria Assunta Sumiko 
Inoue, ktorá nám poskytla krátky roz-
hovor.

Predstavenie sestry Marie Assunty 
Sumiko Inoue

Sestra Maria Assunta pochádza z Japon-
ska. Prvé rehoľné sľuby zložila v Tokiu 
v roku 1989. V Japonskej provincii jej 

boli zverené rôzne služby – učiteľka ná-
boženstva a dejepisu, zodpovedná za 
oratórium a pastoráciu povolaní, ma-
gistra noviciek, provinciálna radkyňa za 

formáciu, provinciálna predstavená 
Japonskej provincie sestier saleziánok. 
V roku 2014 počas XXIII. generálnej ka-
pituly v Ríme bola zvolená ako radkyňa 
vizitátorka na šesťročie 2014 – 2020 a na 
XXIV. generálnej kapitule v roku 2021 
bola opäť pre túto službu zvolená na 
šesťročie 2021 – 2027.

Sestra Mária Assunta, pochádzaš z Ja-
ponska. Aká bola cesta tvojho povola-
nia až po službu generálnej radkyne 
vizitátorky v Ríme?
Narodila som sa do kresťanskej rodiny. 
V mojej farnosti pôsobili kňazi verbisti 
a rehoľné sestry saleziánky, ktoré spo-
lupracovali vo farnosti a vo farskej ško-
le. Prirodzene som vyrastala v kresťan-
skom a saleziánskom prostredí, potom 
som dostala od Pána povolanie byť 
dcérou Márie Pomocnice. Po prvých 
rehoľných sľuboch som pracovala na 
strednej škole ako učiteľka dejepisu  

saleziánska rodina

V dňoch 30. augusta až 19. novembra 2013 sa uskutočnila v Slovenskej provincii sestier 
saleziánok kanonická vizitácia. Zvyčajne sa koná každých šesť rokov prostredníctvom 
členky generálnej rady z Ríma – tzv. radkyne vizitátorky.

Kanonická vizitácia 
sestier saleziánok
Autor: Maria Assunta Sumiko Inoue FMA / Spracovala: Iveta Sojková FMA
Foto: archív FMA

Sestra Maria Assunta Sumiko Inoue, 
radkyňa vizitátorka z Generálnej rady 
Inštitútu FMA

Sestra Maria Assunta so sestrami saleziánkami 
na slávnosti večných sľubov v Banskej Bystrici

Stretnutie sestry Marie Assunty so 
sestrami a mladými v Dolnom Kubíne
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a náboženstva a robila som nedeľné 
oratórium na františkánskej fare a v na-
šom dome. Vždy som mala v sebe silnú 
túžbu venovať sa povolaniam a stať sa 
vychovávateľkou duší. Nechýbali mi 
možnosti sprevádzať mladých ľudí na 
ich ceste povolania, aj keď som ich sama 
nevyhľadávala. Veľmi som milovala tá-
bory rozlišovania povolania pre mla-
dých ľudí a nikdy som nepovedala nie, 
keď ma požiadali o pomoc s povolania-
mi. Potom ma moja provincia poverila 
animáciou pastorácie povolaní, formá-
ciou dievčat a sestier. Pred zvolením za 
generálnu radkyňu vizitátorku som bola 
magistrou noviciek, provinciálnou rad-
kyňou za formáciu a provinciálnou 
predstavenou.

Teraz si tu na Slovensku na kánonickej 
vizitácii saleziánok. Ako radkyňa vizitá-
torka prežívaš už svoj druhý mandát  
v generálnej rade. Aké je to byť zodpo-
vedná v takejto službe a ktoré krajiny 
by si mala v tomto šesťročnom období 
navštíviť? Sú veľké rozdiely v prežívaní 
charizmy na jednotlivých územiach?
Ako radkyni vizitátorke mi niekedy ho-
voria, že som prišla na kontrolu. Na-
miesto toho vždy vysvetľujem, že kano-
nická vizitácia je pre nás sestry FMA 
niečo oveľa rodinnejšie. Rovnako ako 
matka, ktorá má veľa dcér roztrúsených 
po celom svete, aj naša generálna mat-
ka chce vedieť, ako sa majú, ako žijú jej 
dcéry, aký majú vzťah s ostatnými atď., 
ale nemôže ich všetky navštíviť, pretože 
je ich veľa a sú ďaleko. Preto pošle 
niekoľko dcér, ktoré s ňou žijú v Ríme, 
aby navštívili ostatné dcéry. Radkyne 
vizitátorky sme teda predĺženou rukou 
našej generálnej matky.
Počas tohto šesťročného obdobia nav-
štívim desať provincií v dvadsiatich 
troch krajinách, pretože mnohé provin-
cie majú viacero národov. Pôjdem aj na 
Ukrajinu, do Ruska, do krajín Blízkeho 
východu, preto vás prosím o modlitbu.
Mnohým veciam sa učím navštevova-
ním svojich sestier a žasnem, pretože 
pri všetkej rozmanitosti, ktorú vo svete 
máme, prežívame rovnakú charizmu  
a ľudia si v našom výchovnom prostre-
dí vážia preventívny systém výchovy. 
Spája nás láska k našim zakladateľom – 
donovi Boscovi a matke Mazzarellovej  

a vernosť Stanovám. Charizma Inštitútu 
sa stále viac rozvíja plynutím času, pre-
tože Duch Svätý sa nikdy nezastaví.

Ako si vnímala život a prácu sloven-
ských sestier saleziánok ?
Aj tu, na Slovensku, vidím vanutie Du-
cha Svätého. Veľmi si vážim, že naše 
sestry uvažujú o význame diel a domov, 
aby reagovali na potreby dnešných mla-
dých ľudí. Sú otvorenejšie novosti  
a zmenám v porovnaní sedem rokov 
dozadu, keď som tu bola na vizitácii po 
prvýkrát. Teší ma, že sa zlepšili aj nie-
ktoré podmienky bývania sestier. Mám 
veľa krásnych zážitkov z návštev našich 
komunít, najmä v mládežníckych stre-
diskách a školách, kde naše sestry pra-
cujú. Sestry sú kreatívne. Možno aj vás 
bude zaujímať napríklad nová kaplnka 
zasvätená blahoslavenej Anne Kolesá-
rovej na základnej škole v Banskej Bys-
trici, naša prítomnosť v Prešove, kde 
naše sestry začali nový druh práce vý-
chovy a vzdelávania rómskych dievčat. 
Mám veľkú radosť, keď nájdem odvážne 
a kreatívne sestry, ktoré sa odvážia za-
čať nové veci pre dobro mladých ľudí  
a dnešnej spoločnosti. Je dobré, aby 
sestry mali v provincii rôznorodé vý-
chovné poslanie, aby poskytli viac mož-
ností, ako osloviť rôznych mladých ľudí 
a reagovať na ich ľudské a duchovné 
potreby.

Máš nejaký odkaz pre saleziánsku rodi-
nu na Slovensku?
Vnímam veľmi pozitívne spoluprácu  
a dobré vzťahy s mladými ľuďmi a me-
dzi členmi saleziánskej rodiny na Slo-
vensku. Saleziánski spolupracovníci 
a voluntárie dona Bosca (VDB) sú tu na 
Slovensku najpočetnejšími skupinami 
v rámci sveta. Je to bohatstvo a sila pre 
Cirkev na Slovensku. Vyzývam vás, aby 
ste čoraz viac posilňovali spoluprácu  
v rôznych výchovných aktivitách vytvá-
raním siete medzi komunitami a spo-
ločne budovali solídnu výchovnú ko-
munitu pri rešpektovaní rôznorodosti 
každej skupiny.
Tvárou v tvár dnešnej slovenskej spo-
ločnosti, ktorá, zdá sa, má tendenciu 
vytvárať dva póly – liberalizmus a tradi-
cionalizmus, môžete ako saleziánska 
rodina spoločne prispieť k budovaniu 
jednoty najmä v Cirkvi a pomôcť ľuďom 
integrovať všetko s rozvahou a skrom-
nosťou, povzbudzovať ich, aby srdce 
prešlo od úzkosti k dôvere v Pána, ktorý 
vedie našu históriu. Buďte svedkami 
nádeje a radosti!
Som vďačná za prežité chvíle so všetký-
mi ľuďmi, ktorých som počas tejto náv-
števy stretla. S veľkou láskou na vás 
budem spomínať vo svojich modlit-
bách. Ďakujem z celého srdca!

saleziánska rodina

Stretnutie sestry Marie Assunty s exallievami v komunite sestier saleziánok v Humennom
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V dnešnej dobe sú pre každého rodiča 
a vychovávateľa dostupné na preštudo-
vanie viaceré výchovné systémy. Výcho-
va sa stala náročnejšou nielen pre rôz-
norodosť prístupov, ale aj z hľadiska 
toho, že vychovávateľ nestrávi toľko 

času s mladým, ako to bolo v minulosti 
(internáty, život v rodine). Natíska sa 
otázka, ako využiť aj to málo času, ktorý 
s nimi máme k dispozícii.
Don Bosco sa vyhýbal dvom extrémom. 
Na jednej strane to bol autoritarizmus, 
ktorý spočíva v prehnanom dozore  
a rozhodovaní autority, ktorá rozhodu-
je namiesto druhého. Tento postoj pra-
mení z nedostatku dôvery v človeka,  
v jeho rozhodnutia. Na druhej strane je 
to prístup laissez faire (fr.) – „nechajte, 
nech si robí, čo chce“, ktorý zase spočíva 

v prehnanom demokratickom prístupe 
k dieťaťu. Za stredobod výchovného  
a pedagogického procesu sa tu pokladá 
záujem dieťaťa a jeho osobité prejavy 
(pedocentrizmus), pričom ide o pre-
hnaný optimizmus v jeho dôveru, že si 

vyberie vždy len to 
dobré.
Medzi týmito dvoma 
prístupmi, kde je au-
torita buď prehnaná, 
alebo úplne potlače-
ná, je vhodné nájsť 
jej vyvážený postoj, 
ako ho ponúka don 
Bosco. Ide o autoritu, 
ktorá je prirodzená, 
nie však lacná, ale 
musí byť získaná; 
môžeme ju nazvať 
vyvážená asistencia. 
V každom človeku sú 
negatívne sklony 
ako dôsledok dedič-

ného hriechu, ktoré musia byť usmer-
ňované a vychovávané. Často sa myslí, 
že deti a mladí sú zlí, pričom to môže 
byť len ich živosť, množstvo energie, 
slabosť alebo prirodzené nedostatky. 
Nemusíme každé konanie mladého člo-
veka hneď hodnotiť ako morálne nega-
tívne, ale treba sa vedieť nad neho aj 
povzniesť.
Ďalším prvkom asistencie je aspekt 
ochrany či obrany pred zlom. Samozrej-
me, že sa tomu nedá vždy zabrániť, ale 
výchovné prostredie by malo zabezpe-

čiť dieťaťu a mladému ochranu pred 
rizikom takých situácií, na ktoré ešte 
nedozrel a nevie ich zvládnuť. A ak sa 
do nich dostane, je potrebné pomôcť 
mu naučiť sa ich správne uchopiť. Ak 
dieťa zažije napríklad krivdu, zradu ale-
bo sklamanie, je úlohou vychovávateľa 
ukázať mu, ako riešiť a zvládať tieto si-
tuácie, ktoré ho môžu ešte veľakrát 
stretnúť. Často toto prostredie môže byť 
narušené aj negatívnym vplyvom soci-
álnych sietí, preto je dobré vedieť a po-
znať, čo mladí pozerajú (seriály), akú 
hudbu počúvajú (obsah slov). Treba si 
dať pozor na unáhlené moralistické 
hodnotenie a karhanie, ale skôr si nájsť 
čas a porozprávať sa o obsahu, naučiť 
sa kriticky ho vnímať a ponúknuť mla-
dým evanjeliový pohľad na veci. Pre-
ventívny systém však nespočíva len 
v zabránení zla alebo zlyhania. Musí 
ponúknuť možnosti rozvoja darov 
a schopností, tvorivých nápadov; ak-
ceptuje podnety a návrhy zo strany 
mladých, inšpiruje ich k novým aktivi-
tám. Aby sa mohla rozvíjať takáto tvo-
rivosť a kreativita, je potrebné vedieť 
počúvať mladých a všímať si ich záujmy. 
Asistencia, ako ju vnímal don Bosco, má 
mnohé odtiene a formy a záleží na tom, 
v akom prostredí ju aplikujeme: v škole, 
na internáte, v oratóriu, na stretku či  
v rodine. Má svoju pedagogicko-vý-
chovnú hodnotu, ktorá zahŕňa pria-
teľské aktivity, rodí sa z apoštolskej lás-
ky vychovávateľa, aby stimuloval 
mladých a uľahčil im ich konkrétny život 

Nevyhnutnou súčasťou preventívneho systému je prítomnosť osoby vychovávateľa 
v živote mladého človeka. Don Bosco ju nazýval asistencia, ktorá je konkrétnym 
prejavom láskavosti. 

Autor: František Kubovič SDB
Foto: Eva Kosnáčová, Barbora Kullačová

Preventívny systém  
vo výchove mládeže V.
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a zároveň ich aj formoval. Ako sme už 
spomínali, veľkú úlohu zohráva dôleži-
tosť osoby vychovávateľa, ktorý je vzo-
rom správania sa. Podstatné sú jeho 
vnútorné motivácie, úmysly, s ktorými 
pristupuje k mladým. Nestačí odovzdá-
vať obsahy, ale mladý omnoho viac vní-
ma spôsob, správanie a postoj, s akým 
to robí, a sám zatúži napodobňovať 
svojho vychovávateľa. Výchovný vzťah 
si vyžaduje aj nastavanie a dodržiavanie 
pravidiel, ktoré určujú, ako prebehnú 
vzájomné stretnutia. Pravidlá by mali 
zodpovedať vzájomnej úcte a rešpektu, 
spravodlivosti, ale aj flexibilite a aktuál-
nosti. Počas výchovy je potrebné stále 
„prehodnocovať“ pravidlá, tie, ktoré boli 
vhodné v detskom veku, už nie sú vhod-
né pre adolescenta či vysokoškoláka. 
Cieľom pravidiel nie je len plniť úlohy, 
ktoré predpíše vychovávateľ, ale je 
dôležité pochopiť ich význam. Čím viac 
sa mu podarí presvedčiť mladého člo-
veka o ich dôležitosti a potrebe, o tom, 
že sú pre neho nevyhnutnou pomocou 
pre zvládnutie života vo vzťahu k dru-
hým, o to viac sa mu podarí vyhnúť sa 
nebezpečenstvám možných priestup-
kov. Je to veľká pomoc mladým, keď sa 
im zdá ťažké primerane reagovať na 
pravidlá. Ide vlastne o sebavýchovu. 
Ďalší aspekt výchovy tvorí používanie 

slobody. Mladým treba postupne zvero-
vať nové úlohy primerane možnostiam, 
ktoré sú schopní zvládnuť, a v prostredí, 
v ktorom sa nachádzajú. Vychovávateľ 
musí zohľadňovať aj predošlú formáciu 
dieťaťa, jeho osobité potreby a uvedo-
movať si, že čím viac mladý človek sme-
ruje k dospelosti, tým viac je potrebné 
byť citlivý na jeho slobodu. Tu na-
dobúda dôležitú úlohu nepriama asis-
tencia, ktorá spočíva v sprevádzaní, 
poradení a správnom usmernení a nie 
v stálom nepríjemnom kontrolovaní. 
Mnohí vychovávatelia sa im boja zveriť 
úlohy, lebo majú strach, že nebudú uro-
bené presne, ako si to predstavovali oni. 
Pri ich plnení treba rešpektovať slobodu 
a spôsob, akým to mladý človek urobí, 
a s rizikom, že môže aj pochybiť. To si 
vyžaduje pedagogický takt, ktorý spo-
číva vo vzájomnom rešpektovaní sa. 
V istom okamihu je potrebné, aby sa 
vychovávateľ stiahol do úzadia. Závisí 
to od toho, do akej miery mladý človek 
dosiahol potrebné schopnosti konfron-
tovať sa s realitou života a prevziať zaň 
svoju zodpovednosť. Mnohí rodičia sa 
nevedia stiahnuť, ani keď si ich dospelé 
deti založia vlastné rodiny.
Pri výchove je nevyhnutné uvažovať 
a zamýšľať sa spolu s mladým človekom 
nad jeho správaním v jeho konkrétnej 

situácii. Pýtať sa, či a prečo je spokojný 
s tým, čo spravil, ako sa správal v danej 
situácii, odhaliť príčinu motivácie, kto-
rou môže byť napríklad aj hnev či strach. 
Pri podávaní informácií, rád, oznamov 
a požiadaviek nemožno byť príliš auto-
ritatívny (príkazy, zákazy), ale na druhej 
stane ani nie príliš všeobecný; nech sú 
vždy zrozumiteľné, vysvetlené a ob-
jektívne. K posilneniu a rozvoju schop-
nosti byť zodpovedný pomôže vycho-
vávateľovi používanie pozitívnych 
povzbudení: pochvala, odmena, ocene-
nie... Majú zvlášť veľkú hodnotu, ak ich 
vysloví otec voči svojim deťom.
Asistencia by však bola nedokonalá, ak 
by okrem sprevádzania v dozrievaní 
a pomoci pri organizovaní života chý-
bala reálna komunikácia. Tá má pomôcť 
mladému človeku naučiť sa kriticky vní-
mať svet a seba samého. Nejde tu o kri-
tizovanie alebo sebapodceňovanie, ale 
o správnu konfrontáciu vzhľadom na 
evanjeliové hodnoty. Takto sa naučí 
konfrontovať problémy, osobné krízy 
a životné ciele. Túto aktívnu komunika-
tívnu prítomnosť môže vychovávateľ 
realizovať počas hry a zábavy, osobných 
stretnutí, sviatosti zmierenia, dialógom 
v skupine, hodnotením v škole.
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Pustiť do svojho života 
mladých –
to môže aj zásadne zmeniť život

Známy vychovávateľ don Bosco bol veľkým praktikom s vnímavým srdcom. Vo svojej 
dobe, ktorá bola podobne ako aj iné doby poznačená veľkými zmenami a neistotami, 
sa často prihováral mladým ľuďom, počúval ich príbehy a nechával sa vtiahnuť do ich 
sveta.

V tejto súvislosti by som rád spomenul 
jeden zaujímavý reálny príbeh. Ide 

o Nina Baglieriho, ktorý ako mnohí 
z jeho rovesníkov chodieval do salezi-
ánskeho oratória v sicílskom mestečku 
Modica. Odohral sa síce pred šesťde-
siatimi rokmi, ale ešte aj dnes ho vní-
mam nielen ako povzbudenie a inšpi-
ráciu, ale aj ako istú paradigmu – formu 
pomoci, ktorá často vedie k oslobode-
niu od blokov a k osobnému rastu.
Jeho príbeh sa odohráva v mestečku, 
ktoré má dnes asi 54 000 obyvateľov 
a mnohí návštevníci ho považujú za naj-
romantickejšie zo sicílskych miest. Ale 
to je len jeden pohľad na toto miesto.
Nino bol športový typ, učil sa za murára 

a ako 15-ročný utrpel úraz, po ktorom 
ochrnul a dokázal čiastočne hýbať iba 

hlavou. Zrazu všetky jeho sny o živote, 
ba aj sám svet a všetky hviezdy stratili 
svoj jas. Na veľa rokov sa uzavrel pred 
ľuďmi aj Bohom. Nevidel žiadne výcho-
disko. Lekár ponúkol matke jednodu-
ché riešenie – injekciu, ktorá by ukonči-
la jeho utrpenie. Matka to však 
nevzdala a s vierou prijala aj túto situ-
áciu. Povedala, že sa o neho bude starať 
tak, ako to robila doteraz. Pre Nina to 
bolo ťažké obdobie. Nevedel zniesť tie 
súcitné pohľady okolia, uzavrel sa, ne-
chcel vychádzať von medzi ľudí. Zlorečil 
Bohu. Trvalo to dlhých sedem rokov. 
Obrat prišiel, keď ho mama uprosila, aby 

k nim domov mohol prísť kňaz a spolo-
čenstvo, do ktorého chodila a s ktorým 

sa modlila každý deň za Nina. Nino sú-
hlasil, ale s istou dávkou irónie žiadal, 
aby mu pripravila tenisky a tepláky, lebo 
po uzdravení na základe ich modlitby 
by chcel hneď vybehnúť von. Kňaz 
i spoločenstvo prišli a modlili sa. Ninov 
stav sa však nezmenil. Zostal ochrnutý 
naďalej. Zmenilo sa však niečo iné. Do 
jeho srdca sa vrátil pokoj, ktorý odohnal 
smútok a hnev. A potom sa odohrala 
takáto zdanlivo malá udalosť. Susedka, 
ktorá mala dvoch malých školákov, ob-
čas poslala týchto živáňov, aby Ninovi 
robili spoločnosť. Raz mu predostreli so 
smútkom v očiach takúto prosbu:

Autor: Milan Urbančok SDB
Foto: autor

Pohľad na historickú časť mesta Modica
Izbička, v ktorej žil Nino a jeho rodina; vľavo od dona Chaveza je 
jeho otec, vpravo jeho sestra
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„Dostali sme úlohu v škole čosi nakres-
liť a nevieme, čo s tým, pomôžeš nám?“ 
„Ako?“
 Ninovi ich bolo ľúto a napadlo mu, že 
by sa azda dalo niečo skúsiť.
„Podaj mi ceruzku a daj mi ju do zubov, 
prilož zošit a skúsime niečo.“ 
Kresba nebola vôbec dokonalá, ale za-
ujala a rozosmiala chalanov a mala 

úspech aj v škole pred uči-
teľkou a kamarátmi. Táto uči-
teľka neskôr navštívila Nina, 
a keďže nebývala ďaleko,  
začala prichádzať častejšie 
a učila Nina písať s ceruzkou 
v ústach. Zvládol základné 
veci za dva týždne a otvorila 
sa nová kapitola. Nino začal 
písať svoje spomienky v po-
dobe meditácií a básní  
a neskôr, keď ho  prichá dza li 
navštevovať aj viacerí mla dí 
ľudia, zrodil sa iný nápad: 
ovlá dať ceruzkou telefón,  

spojiť sa s miestnym rádiom a rozprávať 
sa s ľuďmi v meste. Neskôr aj s celým 
svetom i vďaka miestnemu rádiu a jeho 
kontaktom.
Odohral sa tu zvláštny úkaz. Ten, ktoré-
ho predtým prichádzali tešiť, teraz po-
vzbudzoval nielen tých, čo k nemu 
prichádzali, ale aj mnohých v rôznych 
mestách na rôznych kontinentoch. 
A bol to človek, ktorý stratil skoro všet-
ky možnosti.
Treba tiež povedať, že o Ninovi je zná-
me, že pomohol mnohým mladým ľu-
ďom, ktorí sa nachádzali v ťažkých de-
presiách a boli pripravení ukončiť svoj 
život samovraždou. Obľúbeným mies-
tom, kde končili svoj život títo ľudia, bol 
most, ktorý prepájal starú a novú časť 
mesta Modica. Spája tieto časti ponad 
údolie vo výške asi 30 metrov.
Obrat v živote človeka, ktorý „stratil 
všetky možnosti, čo mali jeho spoloční-
ci“, sa odohral, keď sa Nino odvážil da-
rovať svoj čas dvom chalanom a vďaka 
nim sa otvoril svojmu okoliu, svetu  
a objavil nové možnosti. Nino Baglieri 
neskôr vstúpil aj do sekulárneho in-

štitútu Dobrovoľníkov dona Bosca. Zo-
mrel 3. marca 2007. Dnes je už Boží 
sluha a pripravuje sa proces jeho blaho-
rečenia.
Spomenuté podelenie sa o čas sa uká-
zalo ako obojstranné obdarovanie. Ve-
novať mladým ľuďom svoj čas – po-
čúvať ich, spoločne prežívať radosti  
i starosti, niesť aspoň na chvíľu ich prob-
lémy, hľadať spolu riešenia a tiež obja-
vovať dary a bohatstvá, ktoré možno 
rozvíjať – je vždy aktuálne.
Je krásne vstúpiť do života mladých ľudí 
a priblížiť sa k nim je často veľmi obo-
hacujúca skúsenosť. Svojou prítom-
nosťou a záujmom im dávame odkaz:  
„Som s tebou, nie si sám, zaujímam sa 
o tvoj svet, si pre mňa dôležitý a vzácny; 
čas, ktorý ti venujem, nie je pre mňa 
stratou času.“ Tento postoj je osobitne 
aktuálny v dnešnom svete, keď sme  
čoraz viac pokúšaní uzavrieť sa medzi 
steny svojho vlastného sveta a pred bli-
kavou obrazovkou „virtuálneho sveta“.
A výzva, ktorú kedysi adresoval don Bos-
co mladým, aby nestrácali čas, ale aby 
ho využívali naozaj múdro, s  lás kou, 

môže dnes znamenať ponú-
knuť čas a ochotu počú vať 
mladých ľudí a   na čú vať 
tomu, čím žijú.  Mô že zname-
nať tiež odvahu otvoriť svoj 
svet, svoj život pre druhých, 
aby sme znovu ocenili dôle-
žitosť vzájomných vzťahov 
v živote, rozlišovali podstatné, 
budovali spoločenstvo a po-
máhali si v prežívaní daru ži-
vota a jeho možností.

Ninov hrob, vľavo je hrob jeho mamy

Nino Baglieri

Katedrála v Noto, kde sa konala slávnosť a ukončenie diecézneho 
procesu

Festa – oslavné a modlitbové stretnutie mladých na športovom 
štadióne na záver diecézneho procesu; napravo od dona Chaveza 
je vtedajší biskup (Ninovej) diecézy Noto Antonio Staglianò, od 
roku 2022 je prezidentom Pápežskej teologickej akadémie
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Týmito slovami sa otvoril Tretí seminár 
podpory káuz blahorečenia a svätore-
čenia v Turíne na Valdoccu v dňoch 6. až 
10. septembra 2023, ktorý sa niesol 
v duchu motta: Nel girotondo dei santi  – 
V kruhu svätých. 

Generálny postulátor saleziánskej rodi-
ny don Pierluigi Cameroni naznačil cie-
le seminára, pričom vychádzal z obrazu 
Kruh svätých. Toto evokatívne vyobra-
zenie je prevzaté z obrazu umelca Fra 
Angelica. Nejde o detinské zobrazenie, 
ale skôr je to saleziánska pripomienka, 
ktorá hovorí o spoločenstve medzi nami 
v duchu maličkých a vo vízii evanjelia.
Mimoriadnym obohatením počas celé-
ho seminára bola aktívna účasť hlavné-

ho predstaveného Saleziánov dona 
 Bos ca, dnes už kardinála J. Em. Ángela 
Fernándeza Artimeho. Zdôraznil, že 
hlavným cieľom každého procesu bla-
horečenia a svätorečenia je vzdanie 
slávy Bohu a Cirkvi, ako to zdôrazňuje 

aj známe jezuitské motto: 
„Omnia ad maiorem Dei glo-
riam“ – „Všetko na väčšiu 
česť a slávu Božiu.“ Hlavný 
predstavený vkladá svoju 
nádej do služby, na ktorej 
účastníci pracujú, a veľmi jej 
praje, a to je spájanie putu-
júcej Cirkvi na zemi s oslá-
venou Cirkvou v nebi. Bla-
hoslavení totiž priľnuli 

k Bohu prostredníctvom lásky, lásky 
k Bohu a lásky k blížnemu. Bolo by omy-
lom myslieť si, že ak sú raz v nebi, už 
zabudnú milovať svojich blížnych. Na-
opak, ešte horlivejšie chcú to, čo chce 
Boh, teda spásu ľudí. Dogmatická kon-
štitúcia o Cirkvi Lumen gentium č. 50 to 
výstižne zhŕňa: „Pamiatku svätých 
v nebi si uctievame nielen pre ich prí-
klad, ale ešte viac preto, aby sa pesto-
vaním bratskej lásky upevňovala jedno-
ta celej Cirkvi v Duchu (porov. Ef 4, 1 – 6).
Na pozvanie generálneho postulátora 
dona Cameroniho sa na tomto Treťom 
seminári zúčastnili aj traja Slováci, ktorí 
pracovali v diecéznej fáze procesu bla-
horečenia Titusa Zemana: vicepostulá-
tor don Jozef Slivoň SDB, prísediaca 
notárka Terézia Valúšková a lekárka 

Tretí seminár podpory 
káuz blahorečenia 
a svätorečenia v Turíne
Autor: Terézia Valúšková
Foto: ANS

svätosť

Svätý Dominik Savio, jeden z prvých saleziánskych svätých, ktorý sa nechal formovať 
Duchom Svätým, pri svojom veľkom duchovnom vodcovi donovi Boscovi povedal:  
„Ak sa nestanem svätým, tak som nič nedokázal.“ Ďalej pokračoval: „... tu naša svätosť 
spočíva v tom, že sme veľmi veselí.“

 Účastníci seminára „V kruhu svätých“

V kaplnke svätého Františka Saleského na Valdoccu; 
celebruje oficiál dikastéria káuz svätých otec Sergio La 
Pegna, koncelebruje don Jozef Slivoň SDB
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Andrea Škublová. Všetci traja 
od Veľkej noci tohto roku pra-
cujú na procese blahorečenia 
šenkvického farára Alfonza 
Paulena, u ktorého bol Titus 
Zeman kaplánom. Alfonz Pau-
len umožnil Titusovi pripravo-
vať úteky klerikov do Turína. 
Riskoval z lásky k Pánu Bohu 
a Cirkvi. Pre túto spoluprácu 
s Titusom bol zatvorený a od-
súdený na jedenásť rokov odňa-
tia slobody. Zomrel na následky 
krutého zaobchádzania v sanitke 
pri prevoze z väznice Mírov do 
Nemocnice svätej Anny v Brne. 
Proces blahorečenia kňaza Alfonza Pau-
lena zastrešuje Bratislavská arcidiecéza.
Na seminári bolo viac prednášok. 
 Ofi ciál z Dikastéria káuz svätých vo Va-
tikáne Sergio La Pegna hovoril o zázra-
ku, o overovaní jeho vedeckých a teo-
logických prvkov na diecéznej úrovni. 
Pre čitateľov by bolo užitočné podčiark-
nuť tú skutočnosť, aby svoje problémy, 
ťažkosti a choroby zverovali 
vždy len jednému, či už 
Božie mu služobníkovi, bla-
hoslavenému, alebo sväté-
mu. V prípade obsiahnutej 
milosti alebo zázraku vieme 
potom posúdiť, na čí prího-
vor sa daný predpokladaný 
zázrak udial. Stojí za zmien-
ku pripomenúť, že keď veria-
ci získa nejakú mimoriadnu 
milosť, patrí sa, aby ako 
prejav vďačnosti Pánu Bohu 
o tom napísal na príslušné miesto, 
zvyčajne na patričný biskupský úrad.
Profesorka Lodovica Maria Zanet vy-
svetlila, že práve Duch Svätý je ten, kto-
rý formuje a utvára svätých. Vicepostu-
látorka sestra Francesca Caggiano FMA 
rozoberala tému povesti svätosti a zna-
kov, resp. povesti mimoriadnych Božích 
milostí, ktoré sú základným predpokla-
dom začatia procesu blahorečenia  
a svätorečenia. Profesorka Elena Massi-
mi, ktorá prednáša liturgiku, poukázala 
na liturgické pravidlá pri prípravách li-
turgických textov nových blahoslave-
ných a svätých pod názvom Rímsky 
misál a Vlastný saleziánsky lekcionár: 
redakčné kritériá a liturgicko-pastorač-
né použitie. Ďalším mimoriadne zaují-

mavým bol blok, v ktorom vystúpili le-
kári, spolupracovníci generálneho 
postulátora a predstavili súčasné pro-
cesy o zázrakoch. Išlo predovšetkým 
o opis zázraku, ktorý slúžil na svätore-
čenie blahoslaveného Artemide Zat-
tiho, a o predstavenie predpokladané-
ho zázraku, ktorý, ak bude Dikastériom 
káuz svätých potvrdený, bude slúžiť na 
svätorečenie blahoslavenej Márie Tron-

cattiovej. Veľkým prínosom boli aj vstu-
py vicepostulátorov, ktorí sa podelili 
o svoje skúsenosti v diecézach a o pod-
nety na šírenie povesti svätosti našich 
kandidátov oltára. Ďalej to boli svedec-
tvá o procesoch blahorečenia a sväto-
rečenia kňazov a rehoľníčky: v procese 
o ctihodnom Františkovi Convertinim, 
Terézii Valsè Pantelliniovej, Andrejovi 
Beltrame a o Andrejovi Majcenovi. Na-
sledovala prezentácia svätosti laikov vo 
svetle Strenny 2023, kde boli predsta-
vení Boží služobníci Akash Bashir, Vera 
Grita, Simao Bororo a Bartolomej Blan-
co.
Neoddeliteľnou súčasťou tohto Tretie-
ho seminára v materskom dome salezi-
ánov v Turíne bolo aj krátke putovanie 

do kolísky saleziánov – na Colle 
don Bosco. Tu sme si silno uve-
domili dôležitosť poznania 
miest, kde naši blahoslavení 
a svätí žili. Generálny postulátor 
zdôraznil, že tieto lokality treba 
zhodnotiť. Miesta, kde sa naro-
dili, kde bývali, to všetko sú 
mies ta Božej milosti, ktorá ho-
vorí. Mimoriadne dôležité je 
miesto krstu, pretože tam sa 
všetko zrodilo. Nasledovalo za-
stavenie sa v rodnej obci mamy 
Margity v Caprigliu, kde nás 
prezident združenia Priateľov 

mamy Margity a miestny pán farár po-
vzbudili, aby sme sa modlili za skoré 
blahorečenie ctihodnej mamy Margity. 
Chceme vyprosovať zázrak na jej prího-
vor, aby bola pozdvihnutá na oltár ako 
blahoslavená mama dona Bosca. Napo-
kon, v slovenčine máme veľmi pekný 
životopis mamy Margity, ktorá sa môže 
stať vzorom a orodovníčkou pre mnohé 
matky.

Generálny postulátor po-
tom zdôraznil pastoračnú 
dimenziu procesov blaho-
rečenia a svätorečenia. 
Kauzy blahorečenia sú to-
tiž veľkou cirkevnou uda-
losťou a tvoria bohatstvo, 
ktoré sa týka celej cirkevnej 
komunity. Nie sú niečím 
súkromným, ale darom 
a dobrom Cirkvi. Má ísť 
o angažovanosť diecézy, 
farností, skupín, prípadne 

rehole. Tiež je to spirituálna dimenzia 
kauzy blahorečenia a svätorečenia. 
Mohli by sme povedať, že každý svätý 
je novým slovom alebo posolstvom, 
ktorým sa Boh prihovára Cirkvi a ľud-
stvu. Mali by sme sa pýtať, aké je to po-
solstvo pre náš konkrétny život.
Generálna postulácia Spoločnosti svä-
tého Františka Saleského aktuálne rieši 
63 káuz blahorečenia a svätorečenia.
Nech nás povzbudia slová pápeža Fran-
tiška, ktorý počas jednej generálnej 
audiencie rozprával o tom, že „svätí sú 
tí, ktorí nechajú prechádzať cez seba 
svetlo Krista. Ich konaním je každému 
jasné, že ohlasujú Ježiša a jeho lásku. 
Nehlásajú seba. Sú ako vitráže v kosto-
loch, ktoré prepúšťajú svetlo“.

Účastníci seminára pri donovi Boscovi

Pred Bazilikou Panny Márie Pomocnice v Turíne (zľava don 

Jozef Slivoň, Andrea Škublová, don Ángel Fernández 

Artime, Terézia Valúšková)
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Malé deti sa na internete dostanú k po-
tenciálne nevhodnému obsahu väčši-
nou náhodou. Ak by k takejto situácii 
došlo, dieťa potrebuje mať aspoň zá-
kladnú slovnú zásobu na to, aby mohlo 
opísať, čo sa stalo. Malo by vedieť správ-
ne používať slová ako „kliknúť“, „vyska-
kovacie okno“, „prehliadač“, ale tiež ná-
zvy aplikácií či hier, ktoré hráva. Je 
dôležité zahrnúť tieto výrazy do našej 
komunikácie a rozširovať u detí aj digi-
tálnu slovnú zásobu. Pretože keď na-

učíte svoje ratolesti správne opísať, čo 
zažili v online svete, poskytnete mu 
zároveň nástroj pre jeho vlastnú bez-
pečnosť. Samozrejme, hovoríme najmä 
o malých deťoch, pretože tínedžeri ve-
dia často opísať online svet a jeho ná-
strahy oveľa lepšie ako my dospelí.

PÄŤ AKTIVÍT NA ROZVOJ SLOVNEJ 
ZÁSOBY
Americká iniciatíva Každé dieťa je pripra-
vené na čítanie (everychildreadytoread.
org) odporúča päť aktivít, vďaka ktorým 
sa deti zoznamujú s novými slovami aj 
zvukmi, a tak rozvíjajú slovnú zásobu, 
aj tú digitálnu. Nejde o nič prevratné, 
päť aktivít, každý z nás ich dobre pozná  
a so všetkými môžeme začať od úplne 
najmenších detí. Ide o čítanie, písanie, 
rozprávanie, spev a hru.

ČÍTAJTE KNIHY O TECHNOLÓGIÁCH
Hoci v starých rozprávkových knihách 
veľa zmienok o technológiách nenájde-
me, v tých modernejších sú už moderné 
technológie súčasťou deja. Využite tie-
to situácie na diskusiu. Napríklad v kni-
he Detektív Očko hlavný hrdina chodí 
tajne získavať informácie z bratovho 
facebookového konta. Na druhej strane, 

ak v starších knihách natrafíte na „pevnú 
linku či posielanie telegramu“, vysvetli-
te deťom, ako sa komunikovalo v minu-
losti. Mladším deťom na rozšírenie slov-
nej zásoby poslúžia napríklad knihy 
podľa rozprávky Ovce.sk Za siedmimi 
wifinami a siedmimi statusmi, pre deti 
na prvom stupni je vhodná na diskusiu 
aj kniha Braňa Jobusa Ako šarkan Kyber 
Šikana pristál na streche základnej školy.

PÍŠTE
Predveďte deťom, ako sa píše na kláves-
nici. Ukážte im, že ak stlačia niektoré 
klávesy, môžu sa na obrazovke zobra-
zovať slová. Nechajte ich sledovať, ako 
píšete slová do prázdneho dokumentu. 
Dovoľte im vyťukať svoje meno. Vysvet-
lite im, na čo slúžia jednotlivé klávesy, 
ako je enter, delete, medzerovník a pod.

HOVORTE
Opisujte svojim deťom, čo presne robí-
te na telefóne, tablete alebo počítači. Či 
už vyhľadávate nejakú informáciu, číta-
te mail, alebo online nakupujete, nahlas 
hovorte, čo robíte. Práve vďaka opisu 
jednotlivých krokov majú deti príleži-
tosť osvojiť si pomenovanie procesných 
postupov, ktoré neskôr na internete 

Autor: Viktória Norisová / Barbora Okruhľanská
Foto: Pexels

Digitálna slovná zásobaDigitálna slovná zásoba
V čase pandémie 
a lockdownov boli mnohé 
deti prostredníctvom 
online vyučovania uvedené 
do digitálneho sveta bez 
patričných inštrukcií 
a základných znalostí 
potrebných princípov 
i slovnej zásoby. 
Jednoducho do technológií 
vhupli a my možno s nimi. 
Ako ich na zoznámenie 
so svetom internetu lepšie 
pripraviť?
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stretnú: prihlasovacie meno, zadanie 
hesla, cookies lišta, online reklama  
a pod.

SPIEVAJTE
Internet, mobil, tablet, odpojiť... digitál-
na slovná zásoba je dnes súčasťou tex-
tov niektorých detských pesničiek, na-
príklad Miro Jilo Lady Muffinová, Smejko  
a Tanculienka majú celú pieseň o mo-
bile. Nie je nutné ich cielene vyhľadávať. 
No v prípade, že sa dieťaťu pieseň páči 
a spieva si ju, môžete ho nenápadne na 
pojem upozorniť, prípadne sa opýtať na 
niektorú zo situácií z textu, napríklad: 
Čo to podľa teba znamená odpojiť od 
internetu?
 

HRAJTE SA
Hra je jedným z najjednoduchších  
a najzábavnejších spôsobov, ako naučiť 
deti nové slová. Z času na čas im dovoľ-
te zahrať si hru aj na telefóne alebo tab-
lete. Vždy však na ne pri tom dohliadaj-
te a vysvetľujte im, ako sa tá hra hrá, 
sprevádzajte ich pokynmi: klikni na túto 
ikonu, aby si nastavil, kto môže sledovať 
tvoju aktivitu počas hry, klikni na krížik, 
aby si vypol toto vyskakovacie okno...). 
Vhodné hry primerané veku dieťaťa náj-
dete napríklad na stránke Vlcata.sk.

AKÉ POJMY DETI NAUČIŤ?
Autorka knihy Digitální rodičovství Car-
rie Rogers-Whiteheadová rozdeľuje 
pojmy do dvoch kategórií podľa veku 
dieťaťa. Pre tie najmladšie – predškol-

ského veku až prvého stupňa ZŠ od-
porúča zamerať sa na základné slová 
súvisiace s digitálnou zručnosťou: klik-
núť, vyskakovacie okno, povolenie, 
email, chat, zablokovanie, šikana, digi-
tálna stopa, post, komentár, GIF, MEME, 
emotikony. Pri starších žiakoch od-
porúča výrazy, ktoré súvisia s procesom 
informatického myslenia, teda k schop-
nosti riešiť problémy pomocou ab-
straktného myslenia. Medzi tieto pojmy 
patrí programovať, kódovať, príkaz, al-
goritmus, bug, zásady netikety, GDPR  
a autorské práva (copyright).

A ČO MY DOSPELÍ?
S pribúdajúcim vekom našich ratolestí 
sa úlohy v obohacovaní digitálnej slov-
nej zásoby zvyknú vymeniť. Raketový 
vývoj technológií je neúprosný a nie 
každý rodič má kapacitu sledovať všet-

ky trendy a novinky. Občas môžu nastať 
situácie, keď po jednej vete adolescen-
ta budete mať pocit, že hovorí nejakým 
cudzím jazykom, ktorému dospelý 
vôbec nerozumie. Dobrou pomôckou 
na dekódovanie jazyka môže byť digi-
tálny slovník z dielne podcastu Digitál-
ni rodičia. Momentálne sa v ňom na-
chádza viac ako 300 najpoužívanejších 
výrazov, skratiek a pojmov, ktoré využí-
vajú v online komunikácii najmä tí-
nedžeri. Digitálny slovník je voľne do-
stupný na stránke podcastu www.
digitalnirodicia.sk. Zoznam neustále 
aktualizujú o nové výrazy.

Text bol spracovaný podľa knihy 
Digitální rodičovství.

Malá ukážka z digitálneho slovníka
(zdroj: www.digitalnirodicia.sk)

• AD BLOCKER – pomocou profesi-
onálneho blokovania reklám si 
užívatelia dokážu blokovať zobrazenia 
reklám vo vyhľadávačoch ako Google 
Chrome, Mozilla Firefox, Apple Safari  
a Opera.
• COOKIES – sledujú online aktivitu 
užívateľov a pomáhajú inzerentom 
poskytovať relevantnejšie reklamy 
alebo obmedzujú počet zobrazení 
reklamy. 
• DEEPFAKE – je technológia, ktorá 
používa strojové učenie na vytvorenie 
falošných videí alebo obrázkov. Týmto 
spôsobom sa môžu vymeniť tváre 
alebo hlasy osôb v existujúcich 
médiách, čo je aj na nerozoznanie od 
reality.
• FLEXIŤ – je slangový výraz, ktorý sa 
používa na opisovanie správania, keď 
niekto prezentuje svoje úspechy, 
schopnosti, majetok alebo iné pozitív-
ne vlastnosti s cieľom zaujať alebo 
imponovať ostatným.
• NOOB [núb] – je označenie pre 
človeka, ktorý robí nejakú činnosť,  
v ktorej nie je zbehlý, robí ju prvýkrát 
alebo ju nevie. 
• ROFL – z ang. „Rolling On the Floor 
Laughing“ – v preklade táto skratka 
znamená zvíjam sa od smiechu na 
podlahe. Používa sa rovnako ako 
skratka LOL vtedy, ak vás niečo 
skutočne pobaví, rozosmeje vás.
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Aké dôležité je ticho

Po prvé, ticho je zásadné v živote veriaceho. Leží na začiatku 
aj na konci Kristovej pozemskej existencie. Slovo, Otcovo 
Slovo, sa stalo „Tichom“ v jasliach a na kríži, v noci Narodenia 
Pána a na Veľkú noc. Dnes sme ako učeníci počúvajúci pred 
krížom, ktorý je Majstrovým trónom. Naše ticho nebolo 

prázdne, ale bola to chvíľa plná očakávania a pripravenosti.
V tomto svete plnom hluku už nie sme na ticho zvyknutí, ba 
niekedy ho ťažko znášame, pretože nás konfrontuje s Bohom 
aj s nami samými.
Napriek tomu je základom reči a života. Svätý Pavol hovorí, 
že tajomstvo vteleného Slova bolo „zahalené mlčaním od 
večnosti“ (Rim 16, 25) a učí nás, že mlčanie stráži tajomstvo, 
ako Abrahám strážil zmluvu, ako Mária strážila vo svojom 
lone a vo svojom srdci rozjímala o živote svojho Syna (porov. 
Lk 1, 31; 2, 19. 51).
Na druhej strane, pravda nepotrebuje silný krik, aby sa do-
stala do ľudských sŕdc. Boh nemá rád proklamácie a krik, 
rečnenie a hluk, Boh dáva prednosť tomu, aby – podobne 
ako to urobil s Eliášom – hovoril „v šepote jemného vánku“ 
(1 Kr 19, 12), „na strune znejúcej tichom“. Aj my, podobne ako 

Abrahám, Eliáš či Mária, sa potrebujeme zbaviť toľkých hlu-
kov, aby sme mohli počuť jeho hlas. Lebo jedine v našom 
tichu zaznieva jeho slovo.

Po druhé, ticho je nevyhnutné v živote Cirkvi. Po Petrovej 
reči na jeruzalemskom koncile „celé zhromaždenie stíchlo“ 
(Sk 15, 12) a pripravovalo sa na prijatie svedectva Pavla  
a Barnabáša o znameniach a zázrakoch, ktoré Boh konal 
medzi národmi. A to nám pripomína, že mlčanie v cirkevnom 
spoločenstve umožňuje bratskú komunikáciu, v ktorej Duch 
Svätý harmonizuje názory, pretože on je harmónia. V tejto 
harmónii to znamená navzájom sa prijímať s vedomím, že 
všetci máme o čom svedčiť a čomu sa učiť, a spoločne po-
čúvať „Ducha pravdy“ (Jn 14, 17), aby sme poznali, čo „hovorí 
cirkvám“ (Zj 2, 7).
A ticho umožňuje predovšetkým rozlišovanie, a to prostred-
níctvom pozorného načúvania „nevysloviteľným vzdychom“ 
(Rim 8, 26) Ducha, ktoré sa ozývajú často skryto, v Božom 
ľude. Prosme preto Ducha o dar „počúvania Boha až do tej 
miery, aby sme spolu s ním počuli volanie ľudu; počúvanie 
ľudu až do tej miery, aby sme vdychovali vôľu, s ktorou nás 
Boh volá“, ako zaznelo už pri inej modlitebnej vigílii v rámci 
prípravy na Synodu o rodine ešte 4. októbra 2014.

A konečne do tretice: ticho je zásadné na ceste k jednote 
kresťanov. Je totiž základom modlitby, od ktorej sa ekume-
nizmus začína a bez ktorej je neplodný. Ježiš sa totiž modlil, 

aby jeho učeníci „boli jedno“ (Jn 17, 21). Ticho, ktoré sa stáva 
modlitbou, nám umožňuje prijať dar jednoty „tak, ako to chce 
Kristus“, s prostriedkami, ktoré chce „on“, nie ako autonómny 
plod nášho vlastného úsilia a podľa čisto ľudských kritérií. 
Čím viac sa spoločne obraciame k Pánovi v modlitbe, tým 
viac cítime, že je to on, kto nás očisťuje a zjednocuje nad 
rámec rozdielov.
Jednota kresťanov rastie v tichu pred krížom, rovnako ako 
semienka, ako rôzne dary udelené Duchom Svätým rôznym 
tradíciám: je na nás, aby sme ich zasiali s istotou, že rast dáva 
iba Boh (porov. 1 Kor 3, 6). Budú znamením pre nás, ktorí sme 
zase povolaní k tichej smrti egoizmu, aby sme pôsobením 
Ducha Svätého rástli v spoločenstve s Bohom a bratstve me-
dzi sebou.

Pápež – Synoda – Ticho
Autor: Marián Valábek SDB
Foto: © Servizio Fotografico – Vatican Media

Pápež František sa na vigíliu pred Synodou o synodalite okrem iného zamýšľal nad 
trojitým TICHOM ako dôležitou skutočnosťou pre každého kresťana.
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Tento sen nebol len milosťou, ale aj sku-
točným poslaním, prísnou povinnos-
ťou, ktorú mu Boh prikázal poslúchať. 
A prirovnal by som to k videniu mladé-
ho proroka Jeremiáša. Tiež povedal: 
„,Ach, Pane, veď neviem hovoriť, mla-
dučký som.“ Ale Pán mi riekol: „Nehovor: 
,Mladučký som,‘ lebo pôjdeš všade, kde ťa 
pošlem, a povieš všetko, čo ti priká-
žem. Neboj sa ich, veď ja som s tebou, aby 
som ťa vyslobodil!“ (Jer 1, 6 – 8).
„A aké malo byť poslanie Jána Bosca? 
Založiť nové rehoľné spoločnosti, Kon-
gregáciu svätého Františka Saleského  
a Inštitút dcér Márie Pomocnice kresťa-
nov, ktoré sa zaoberajú spásou mladých 
ľudí na celom svete cez sviatočné orató-
riá, internáty a remeselnícke dielne, 
gymnáziá, poľnohospodárske školy. Dať 
sa do aktívnej práce pre duchovné po-

volania nielen pre seba, ale aj pre diecé-
zy a iné rehole, založiť jedinečné dielo 
Máriiných synov pre neskoré povolania. 
Založiť nespočetné množstvo katolíc-
kych škôl, ktoré sú ako protijed oproti 
húfu bezbožných učiteľov, ktorí sedia 
na katedrách omylu a neresti. Zabezpe-
čiť propagáciu dobrej tlače pomocou 
tlačiarenských strojov a šíriť milióny  
a milióny kníh, náboženských, historic-
kých, ľudových, obhajujúcich katolícke 
pravdy, vydávať školské učebnice očis-
tené od mravnej špiny, ktorá ohrozuje 
nevinnosť mládeže. Vydávať saleziánsky 
bulletin, ktorý v mesačnom náklade 
200 000 v rôznych jazykoch oznamuje, 
čo robí Pán a Panna Mária. Založiť Zdru-
ženie saleziánskych spolupracovníkov, 
ktoré má už vyše 200 000 členov a ktorí 
mu pomáhajú almužnou, modlitbami  

a morálnou podporou vo všetkých jeho 
aktivitách a zároveň sú putom jednoty 
medzi biskupom a diecézami, medzi 
farárom a farníkmi v každom diele du-
chovnej alebo hmotnej lásky. Založiť 
evanjeliové misie v rôznych častiach 
sveta, v Amerike, Ázii, Afrike. Brániť pá-
pežstvo na rôznych slávnostiach a prí-
ležitostiach. Takto sa o Jánovi Boscovi 
môže povedať: ,Ustanovil som ťa nad 
národmi a kráľovstvami.‘ Tu je plný vý-
znam tohto sna. Takto sa naplnil.“
Táto vízia obrovského poľa pôsobnosti 
svätého Jána Bosca nám dáva otázku, 
akým spôsobom chceme my rozvíjať 
saleziánsku charizmu dona Bosca na 
Slovensku, aby sme videli obrovské po-
treby súčasnosti a tvorivo na ne odpo-
vedali.

Autor: Pavol Grach SDB
Foto: ANS

Sen z deviatich rokov – 
skutočné povolanie

V predchádzajúcom čísle sme videli záznam dona Lemoyna o tom, ako don Bosco 
v závere svojho života prežíval svoj sen z deviatich rokov. Dnes si priblížime slová tohto 

istého autora, ako komentuje sen dona Bosca v prvom zväzku svojich Memorie 
biografiche.
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Autor: Štefan Kormančík SDB
Foto: Misijné oddelenie SDB

Ďakujeme vám za vašu 
podporu

S veľkou vďakou za vaše dary a so snahou zodpovedne ich využívať vás teraz chceme 
informovať o tom, ako boli použité dary na saleziánske misie, ktoré ste nám zverili 

v roku 2023.

Tieto prostriedky sú v prvom 
rade používané na podporu 
našich misionárov, najmä v Ja-
kutsku a Azerbajdžane. Tieto 
dve krajiny má totiž naša Slo-
venská provincia priamo na 
starosti. Ale tiež aj pre našich 
misionárov a misijných dobro-
voľníkov v iných krajinách, kde 
konajú svoju službu. Je to mo-
mentálne dvadsať saleziánov, 
ktorí sú okrem spomenutých 
krajín ešte aj v Ekvádore, Keni, 
Rusku, Anglicku a Albánsku. 
Minulý rok nám Pán požehnal 
desať dobrovoľníkov, ktorí boli v Juž-
nom Sudáne, Tanzánii, Keni, na Poštárke 
v Bardejove a na Luníku IX v Košiciach. 
Hlavné výdavky sú na zdravotné a soci-
álne poistenia, pretože hoci už niektorí 
misionári patria do iných provincií,  
v prípade zdravotných ťažkostí sa 
prichádzajú liečiť na Slovensko.
Mnohí z vás naďalej posiela-
te príspevky pre Ukrajinu. 
Slovenská provincia pokra-
čuje v podpore chlapcov 
z detského domova v Ľvove, 
ktorí ostali študovať na Slo-
vensku. Sú pre nich vytvore-
né podmienky na získanie 
profesie a odborné spre-
vádzanie. Tiež komunikuje-
me so saleziánmi aj salezi-
ánkami na Ukrajine o ich 
aktuálnych potrebách a pod-
ľa možností im vychádzame 
v ústrety.
Podporili sme školenie far-

márov v Tanzánii o pestovaní jabĺk. Hoci 
tento projekt sa borí s mnohými ťažkos-
ťami, napreduje. Niekoľko stoviek far-
márov už si takto môže významne pri-
lepšiť vo svojom hospodárení a tak 
zabezpečiť svoje rodiny.
Napreduje aj dostavba ubytovania pre 
učiteľov v Kakume na severe Kene. Je 

tam veľký utečenecký tábor, 
250 000 ľudí, zväčša mladí. 
Naši saleziáni vedú niekoľko 
škôl a učilíšť. Majú však ne-
dostatok učiteľov. Preto 
bolo potrebné vybudovať 
ubytovanie pre tých uči-
teľov, ktorí tam prichádzajú 
z iných častí Kene, ale aj 
z iných afrických krajín.
Ďalší významnejší príspe-
vok šiel pre školy v Južnom 
Sudáne. Túto krajinu navští-
vil minulý rok aj Svätý Otec 
František, čo vyvolalo aspoň 

krátky záujem o ňu. V tejto krajine je 
totiž utrpenie ľudí obrovské a starostli-
vosť štátu prakticky žiadna.
Ďakujeme vám za vašu podporu, lebo 
bez nej by sa toto dobro konať nemoh-
lo. Prosíme vás aj naďalej o vaše mod-
litby a obety za misie.

Dielo Bosco Boys v Nairobi pre deti ulice; na fotke dobrovoľník Martin 
Miadok; v tomto diele momentálne pôsobí aj don Stano Somora

Don Pavol Nizner s dobrovoľníčkami Máriou a Klaudiou v Didii 
(Tanzánia), kde dievčatá strávili rok na misijnej službe
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titus zeman

Autor: Jozef Luscoň SDB
Foto: autor

Vo sne sa ocitol na veľkej lúke plnej 
chlapcov a tí riadne nadávali. Janko 
medzi nich vletel a chcel ich ručne-
-stručne poučiť, ako sa majú správať. No 
vtom sa mu zjavil mladík – Pán Ježiš, 
ktorý mu povedal, že nie bitkou, ale lás-
kavosťou ich treba meniť.
Keď sa Janko rozplakal, že to nedokáže, 
objavila sa krásna Pani, kývla rukou  
a z chla pcov sa stali zvery. Kývla ešte raz  
a z chlapcov sa stali pokorné ovečky.  
A zmeniť ich, to bolo poslanie pre Janka. 
A vznešená Pani ešte dodala: „Buď po-
korný, statočný a silný.“ A keď Janko opäť 
trochu rumázgal, dodala: „Ja ti budem 
učiteľkou. Príde čas, že všetko pochopíš.“ 

Sen sa stal realitou
Jankovi sa sen začal napĺňať, 
stal sa kňazom, vychováva-
teľom, založil rehoľu, mal na-
sledovníkov a na konci života 
ozaj pochopil, o čo išlo v jeho 
živote – obetovať sa za dobro 
mladých, za ich budúcnosť.
Sen z deviatich rokov pozná 
každý salezián a istotne ho 
poznal aj don Titus Zeman. Zo 
sna ide veľa inšpirácií, no 
dôležitý odkaz je, že treba sa 
k mladým blížiť s láskavos-
ťou. Tá otvorí ich srdce a za-
čnú dôverovať. Vznikne pria-
teľstvo a potom sa mladý dá 
aj duchovne viesť a vychovávať. A tak 
sa usmerní na skvelú budúcnosť, ktorá 
sa končí v nebi.

Sen realizovaný donom Titusom
Svedectvá Titusových žiakov z Biskup-

ského gymnázia v Trnave išli jednoznač-
ne tým smerom, že don Titus láskavosť 
ozaj používal na vytváranie pria-
teľských vzťahov. Svedčia, ako ich po 
miništrovaní pozýval na raňajky  
a priateľsky sa s nimi rozprával. Aj ve-
černé slovká, ktoré mával k študentom, 
sa niesli v priateľskom ovzduší. Keď bolo 
treba chlapcov pokarhať, vedeli, že to 

príde vtedy, ak si napravil okuliare. Ako-
by chytal odvahu na prísnejšie slová. Ale 
vždy sa to skončilo opäť nežne.
A aj ľudia zo Šenkvíc, kde pôsobil ako 
kaplán, hovoria, ako ich láskavo bral po 
vyučovaní na zamrznuté pláne smerom 

na Modru. Tu im na korčuliach robil „lo-
komotívu“ a so smiechom ťahal celý 
detský vláčik. A o láskavosť ho neokrad-
la ani basa. O tom svedčia zase jeho 
rodinní príslušníci.

Sen, ktorý dáva krídla
Rok 2024 sa v saleziánskej rodine nesie 
v duchu storočného jubilea príchodu 
saleziánov na Slovensko a tiež v duchu 
hesla, ktoré dáva na rok 2024 hlavný 
predstavený saleziánov don Ángelo Ar-
time: Sen, ktorý podnecuje k snívaniu. 
Srdce, ktoré mení „vlky“ na „baránky“.
Tieto dve udalosti sa dajú pekne spojiť, 
pretože sen Janka Bosca sa realizoval aj 
na Slovensku. Aj tu sa počas dlhých sto 
rokov našli ľudia, ktorí sen snívali i re-

alizovali, a jedným z nich bol 
blahoslavený don Titus Ze-
man. Ba ten zo sna nepoľavil 
ani v čase totality a realizoval 
ho aj v tomto ťažkom období.

Rok vďačnosti
Takže rok 2024 je Rokom 
vďačnosti za všetky sny, ktoré 
za sto rokov saleziáni a ich 
priatelia uskutočnili na Sloven-
sku. Je symbolické, že jubile-
um sa začína práve pri relikvi-
ách blahoslaveného dona 
Titusa vo Vajnoroch, v deň 
jeho prechodu do neba 8. ja-

nuára.
Všetci ste teda pozvaní snívať i ďakovať, 
aký dobrý je Pán a akí krásni môžu byť 
mladí ľudia, ak zrealizujú Božiu vôľu – 
Boží sen o nich i o nás.

Rok vďačnosti za to, že to Rok vďačnosti za to, že to 
nebol len sennebol len sen

V roku 2024 si saleziánska spoločnosť na celom svete pripomína 200. výročie sna, 
ktorý mal deväťročný Janko Bosco.
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pred 100 rokmi

Postupne sme na stránkach tejto rubri-
ky prišli do obdobia leta 1923, aby sme 
sa teraz priblížili k tým okamihom, ktoré 
naša saleziánska rodina na Slovensku 
tento rok s vďačnosťou oslavuje. Pred 
sto rokmi mali aj hlavní predstavení sa-
leziánov v Turíne jasno – v lete 1924 
otvoríme prvý dom v Československu.

Posledný slovenský školský rok  
v Perose Argentina 1923/24

Ako sme písali naposledy, počas leta 
1923 don Viliam Vagač s klerikom Já-
nom Hlubíkom vybrali na Slovensku 
nových prvákov do Perosy. Z 80 sloven-
ských a 30 českomoravských uchádza-
čov. Voľných miest však bolo len 40. 
Veľkodušné srdce dona Vagača však 
bralo ohľad na budúce saleziánske die-

lo v celom Československu. A tak bolo 
prijatých aj niekoľko českých a morav-
ských mladíkov.

V časopise Posol Božského srdca v de-
cembri 1923 uverejnili saleziáni túto 
správu: „Naša slovenská výprava 40 sa-
leziánskych študentov, ktorá sa pohla  
z trnavskej stanice 12. septembra pod 
skvostnou slovenskou zástavou bielo-
-modro-červenou s utešeným obrazom 

Už niekoľko rokov sledujeme v tejto historickej rubrike príbeh prvých slovenských 
saleziánov. Z chlapcov, ktorí sa postupne dozvedali o možnosti študovať za kňazov, sa 
stávali mladí saleziáni, zapálení za nové povolania a rozšírenie pôsobenia diela dona 

Bosca aj do rodnej krajiny.

Posledná veľká fotka Posledná veľká fotka 
v Perosev Perose

Spracoval: rhsdb
Foto: archív SDB
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Don Bosca, s pomocou Božou a ochra-
nou Panny Márie šťastlivo dorazila do 
Turína a odtiaľ do Perosy.“

Z tejto skupiny sa zo slovenských 
chlapcov stali saleziánmi a vytrvali 
v povolaní až do smrti: Anton Figura 
zo Šenkvíc (1909 – 1996), budúci mi-
sionár na Kube, Augustín Moncman 
zo Zelenča (1909 – 1993), Martin Oťap-
ka z Dolnej Trnávky (1906 – 1929), Jo-
zef Strečanský zo Špačiniec (1910 – 
1985), Štefan Škorec z Horných Naštíc 
(1909 – 1978) a Ján Vizváry z Kovalova 
(1909 – 1985).

Z dostupných informácií sa dozvedá-
me, že teda v polovici septembra – na 
začiatku školského roku 1923/24 – 
bolo v Perose na súkromnom sloven-
skom saleziánskom gymnáziu celkom 
90 žiakov, 82 Slovákov a ôsmi z Mora-
vy a Čiech. Z tých chvíľ máme aj spo-
ločnú historickú fotografiu. No takto 
to bolo len na 48 hodín.

Slovenská pobočka vo Folizzo 
Canavese
Keďže miesta bolo málo a záujem no-
vých prvákov veľký, ešte na jar sa roz-
hodlo, že celkom 15 slovenských mla-
díkov z Perosy pôjde v lete inde: sied- 

mi na remeselnícku školu do San Be-
nig no Canavese a ôsmi do noviciátu 
vo Folizzo Canavese. Z Folizza sa totiž 
teologický študentát svätého Micha-
ela v tom lete 1923 presťahoval do 
nového sídla v Turíne v štvrti Crocetta. 
Na jeseň pod asistenciou 26-ročného 
klerika Jozefa Bokora potom prešla 
z Perosy do Folizza ešte ďalšia dvad-
siatka Slovákov, Moravákov a Čechov, 
„kvartánov“.

V Perose zostali so 60 chlapcami don 
Viliam Vagač, don Ladislav Stano a ako 
asistenti Ján Hlubík a Tibor Janovič. 
Cyril Guniš odišiel do Turína na štúdi-
um teológie a namiesto neho prišiel 
taliansky klerik Biancolli, ktorý učil 
chlapcov taliančinu. Treba ešte dopl-
niť, že hoci 23. septembra bol vysvä-
tený za kňaza Jozef Psársky, predsta-
vení ho neurčili do Perosy: po 
primíciách totiž svojvoľne ostal dva 
mesiace doma a ani s donom Vaga-
čom nevedel spolupracovať. Napokon 
neskôr z Kongregácie celkom vystúpil. 
Ako čerstvý nový salezián pribudol 
však do Perosy po skončení noviciátu 
v Genzane pri Ríme Jozef Stašo, ktorý 
pomáhal s vyučovaním chlapcov.

pred 100 rokmi

NARODILI SA  
PRED 100 ROKMI

Don Ján Mikes, „salezián so záhadnou 
smrťou“, sa narodil 9. januára 1924 vo 
Svätom Jure. Prvé sľuby zložil 16. augusta 
1942. Barbarská noc prekazila jeho teolo-
gické štúdiá. Bol internovaný v Podolínci, 
v Pezinku a potom v PTP v Čechách. V mar-
ci 1951 ho tajný biskup Pavol Hnilica tajne 
vysvätil za kňaza. Po skončení vojenčiny  
v roku 1954 sa zamestnal v stavebnom 
závode v Bratislave a veľa pracoval s mla-
dými v tajných krúžkoch, organizoval aj 
duchovné cvičenia. Štátna bezpečnosť ho 
sledovala, vyšetrovala a v procese s pro-
vinciálom Bokorom bol v roku 1956 od-
súdený za velezradu, lebo „zneužitím ná-
boženského cítenia občanov všemožne sa 
snažili rozvracať morálno-politickú jednotu 
a socialistické uvedomenie nášho ľudu“. Vo 
väzení strávil takmer dvadsať mesiacov. Po 
prepustení absolvoval ešte strojnícku prie-
myslovku a v Bratislave pokračoval v apoš-
toláte v krúžkoch s mladými. Pred maturi-
tami odišiel 26. júna 1967 so spolužiakmi 
kúpať sa na Senecké jazerá. Tam sa za do-
dnes neobjasnených okolností utopil;  
štátne orgány udalosť nikdy nevyšetrili. 
Mal 43 rokov. Biskup Ambróz Lazík ho po-
choval v rodisku ako kňaza.

Don Jozef Melo sa narodil 9. februára 
1924 v Hlohovci. Jeho rodičia o rok, v ja-
nuári 1925, emigrovali do Argentíny. Usa-
dili sa v Córdobe. Tam mali ešte dvoch 
chlapcov, Františka a Benita, a dve dievča-
tá, Ruženu a Terezu; všetci traja synovia sa 
stali saleziánmi a dcéra Ružena salezián-
kou. V roku 1944 sa Jozef stal saleziánom, 
20. novembra 1955 prijal kňazskú vysviac-
ku spolu s mladším bratom Františkom. 
Pôsobil na viacerých saleziánskych ško-
lách, najmä poľnohospodárskych, kde aj 
vyučoval, aj bol ekonómom. Jedenásť ro-
kov prežil tiež ako kaplán vo farnosti v Ge-
neral Pico, La Pampa a „vo všetkých tam 
zanechal odkaz jednoduchosti a láskavosti“. 
Ostatné dva roky života prežil v poľnohos-
podárskej škole v Del Valle v Buenos Aires 
ako spovedník. Tam zomrel 19. januára 
1983 vo veku nedožitých 59 rokov. Viac 
o príbehu celej rodiny niekedy nabudúce.

Slovenskí saleziánski študenti v Perose Argentina 
v školskom roku 1923/24
Fotografia zobrazuje 77 študentov a 9 saleziánov, vznikla asi v polovici septembra 1923, 
ešte pred odchodom kvartánov do Foglizza Canavese, ale už po odchode ôsmich mladíkov 
do noviciátu a siedmich na školu do San Benigna Canavese. Uvádzame najprv saleziánov 
sediacich v 2. rade zdola, potom pokračujeme študentmi. Kde je otáznik, meno nepozná-
me. Zoznam zachoval vo svojich pamätiach don Alojz Koza. A tučným sú uvedení slovenskí 
saleziáni, ktorí zostali v Kongregácii až do smrti.
Saleziáni, 2. rad zdola zľava: klerik Cyril Guniš, klerik Ján Hlubík, don Gean Domergue, 
don Viliam Vagač, direktor domu don Giovanni Battista Rinaldi, ekonóm don Carlo Leone, 
don Ladislav Stano, klerik František Sersen, koadjútor Giovanni Fazzone.
Študenti od spodného radu smerom nahor, vždy zľava doprava:
1. rad: Jozef Bošácky, Emil Straka, Teodor Hirner, ?, Katlubik ml., M. Svitek, Anton Figura, 
Celestín Babulík, Miklošovič, Jozef Strečanský, Štefan Škorec, Ján Svitek, Anton Mihálik, 
Augustín Moncman.
3. rad: Racko, Flimmel, ?, František Zaťko, Valko, Karol Pluhár, Martin Oťapka, Albín 
Kontrík, Haššan, Václav Vrátník, Štefan Sivák, Anton Lovás, Justín Mešťánek, Tom. Vlasák, 
Jozef Lepařík, Ignác Kátlovský, Eduard Gábriš, Jozef Kuracina, Jozef Čakloš.
4. rad: Šunovský, Alojz Koza, Ján Líška, Korýtok, Belík, Magula, Kuttnik, Anton Varga, 
Andrej Valach, Móry, Ľudovít Cíferský, Janega, Jozef Melicher, Ján Boliešik, František 
Kollár.
5. rad: Prokša, František Pätke, ?, Viktor Krogmann, Štíne, Jozef Valach, Ľudovít Rafajdus, 
Búrka, František Valábek, Augustín Sklenár, Iz. Lukeš, Jozef Figura, ?, Ferd. Eleš.
6. rad: P. Brániš, Štefan Polakovič, Augustín Pozdech, Jozef Panský, Anton Sersen, Jozef 
Hasprún, Ladislav Kráľ, Pavol Palkovič, Ján Ježovít, Alojz Kolník, Ján Chrenko, Ján Vizváry, 
Andel, Michal Sersen, Alojz Šatura.



Don Bosco dnes 1/2024 28

saleziánski svätí

Dňa 15. augusta 1922 sa vydala za 
Georga Eliasa Salema, podnikateľa v ob-
lasti priemyslu. Žili šťastným manžel-
ským životom, vo vzájomnej úcte 
a v úprimnej láske. Ich manželské šťas-
tie však čoskoro zahmlili zistenia, že 
Matilda nebude môcť mať deti, a tiež 
krehké zdravie jej manžela. Matilda aj 
v tejto ťažkej situácii vedela potešiť 
manžela; bola mu nablízku aj vtedy, keď 
trpel prudkými zmenami nálad a úna-
vou z pracovného života, zvlášť keď mu 
jeho fyzický stav neumožňoval naplno 
sa venovať podnikaniu. Vtedy sa Matil-
da menila na úspešnú manažérku,  
ktorá nehľadela na seba, ale vždy na 
manžela a stávala sa mu radkyňou a vy-
konávateľkou jeho projektov. K tomu sa 
pridružili skúšky, ktoré ju oddelili od jej 
milovanej rodiny Chelhot, ale nikdy 
v nej neprevládla horkosť ani hnev. Ma-
tildino srdce ostalo slobodné a trpiace, 
pozorné na potreby svojich príbuzných 
z rodiny Salem.
Dňa 26. októbra 1944 jej zomrel manžel. 
Mohla by si zariadiť nový život, ale na-
priek tomu objavila svoje vlastné povo-
lanie v úplnom darovaní sa blížnym 
s takým širokým srdcom, že chudob-
ných mladých svojho mesta prijala za 
svoju novú rodinu. V spolupráci s gréc-
ko-katolíckym biskupom Aleppa Mons. 
Isidorom Fattalom sa vložila do realizá-
cie veľkolepého projektu, ktorý jej v tes-
tamente zanechal jej milovaný Georges 
a do ktorého investovala značný kapitál, 
ktorý zhromaždil jej zosnulý manžel pri 
úspešnom a výnosnom podnikaní. Ne-
šlo o almužnu, ale o moderné kon-
štruktívne dobročinné dielo schopné 
vychovávať. Matilda totiž pozorovaním 
situácie sýrskeho ľudu pochopila, že 

budúcnosť sýrskej mládeže musí byť 
poznačená odbornou spôsobilosťou. 
Iba dôstojná a bezpečná práca by moh-
li odlišným spôsobom formovať 
budúcnosť jej vlasti.

„Nadácia Georges Salem“, zverená sy-
nom dona Bosca, ktorí prišli v roku 
1947, sa pre ňu odvtedy stala domovom 
a rodinou. Dala postaviť kostol zasväte-
ný svätej Matilde, v ktorom uložila po-
zostatky svojho manžela a kde mala byť 
pochovaná aj ona. Obohacovala sa rôz-
nymi duchovnými skúsenosťami. Obja-
venie Diela nekonečnej Lásky formova-
lo vnútornú túžbu, ktorá prenikala jej 
život: posväcovanie kňazov a zasväte-
ných. Jej duchovný rast bol viditeľný 
a vždy priezračný, pretože Matilda sa 
nenarodila ako svätá, ale sa ňou stávala 
tvárou v tvár každodenným starostiam 
s úsmevom a nezničiteľnou dôverou 
v Boha. Ako františkánska terciárka sa 
zriekla každého svojho majetku; po 
tom, čo v živote znásobila rozprávkovú 
sumu peňazí, na konci života zomiera 
v dome, ktorý nie je jej, slobodná a od-

pútaná od každého pozemského dobra.
Matilda, aj keď žila intenzívnym modli-
tebným životom, vedela dobre spojiť 
a vybrúsiť mnohé črty svojej osobnosti: 
bohatá majiteľka, bystrá manažérka, 
matka malých sirôt, ktoré umývala a če-

sala, pozorná cestovateľka, elegantná 
žena a príjemná i veľkodušná hostiteľka. 
Na poli charity neexistovala dobročinná 
inštitúcia, ktorú by nebola podporova-
la: Katechetická spoločnosť, Konferen-
cie svätého Vincenta, letné tábory pre 
chudobných a opustených chlapcov, 
Islamská charita, Dielo v prospech mla-
dých vo väzení a bola aj viceprezident-
ka Červeného kríža.
Na Turíčny pondelok v roku 1959 zistila, 
že má rakovinu. Bola to pre ňu 20-me-
sačná krížová cesta. Posledný úsek jej 
života znamenal zrieknutie sa všetkého, 
totálnu „kenózu“. V testamente rozdeli-
la všetok svoj majetok rôznym dobro-
činným dielam. Zomrela v Aleppe v po-
vesti svätosti 27. februára 1961 ako 
56-ročná, v tom istom veku ako jej mi-
lovaný Georges.

Spracoval: Ondrej Miliczki SDB
Foto: archív 

Matilda Salem Chelhot

Matilda Chelhot sa narodila v meste Aleppo v Sýrii 15. novembra 1904. 
Blahobytný spôsob života jej rodiny jej bránil v tom, aby naplno viedla vnútorný život.

Laička, Božia služobníčka

Matilda Salem, portrét

Matilda Salem pri udeľovaní ocenení
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škola

Autor: Beáta Jarošová
Foto: SJOROZA

Žiaci často hovoria, že im s výberom 
pomáhali rodičia, niekedy starší spolu-
žiaci alebo ich na zaujímavú školu upo-
zornili kamaráti. Aj tú našu, SOŠ svätého 
Jozefa Robotníka, navštevujú viacerí 
súrodenci, kamaráti či bývalí spolužiaci 
zo základnej školy. Možno sa informácia 
o nej zíde aj vám alebo niekomu vo va-
šom okolí.
Mladý človek pripravený na život osob-
nostne, odborne i duchovne – taký je 
profil absolventa našej školy. Ak vás lá-
ka remeslo, tu sú naše učebné odbory: 

autoopravár mechanik, autoopravár 
elektrikár či autoopravár lakovník, ale 
aj stolár či murár. Nechýbajú odbory 
nadstavbového štúdia – dopravná pre-
vádzka, drevárska a nábytkárska výro-
ba, kde môžu naši absolventi získať 
maturitu. Záujemcovia o grafický dizajn 
sa môžu nájsť v odbore grafik digitál-
nych médií. Žiakom sú k dispozícii zmo-
dernizované priestory školy, dielne, 
ateliéry, nádvorie s krásnou záhradou, 
športoviská či vyhľadávaná posilňovňa.

Mechanici a mechaničky
Veľkej obľube sa medzi chlapcami tešia 
autoopravárske odbory. A nielen me dzi 

chlapcami. Máme už aj prvú absolvent-
ku a v septembri tohto roka nastúpili 
do prvého ročníka ďalšie dve nádejné 
mechaničky. Dôraz sa pritom kladie na 
vyváženosť teoretického a praktického 
vyučovania. Kontakt s naj modernejšími 
technológiami, možnosť praxe v mo-
derných autoservisoch a dielňach, kva-
lifikovaní pedagógovia, to všetko sa 
podpisuje pod úspechy našich žiakov. 
Už po niekoľko rokov sa umiestnili na 
popredných priečkach mnohých 
prestížnych súťaží, napríklad Young Car 

Mechanic či medzinárodnej súťaže Au-
toopravár Junior.

Murári a stolári 
Keď v čase pandémie korona vírusu na-
stal útlm mnohých školských aktivít, 
naši murári ho efektívne využili na re-
konštrukcie budovy školy a jej areálu. 
Následne sa k nim pridali aj žiaci. Aj oni 
sa pravidelne umiestňujú na popred-
ných priečkach viacerých odborných 
súťaží. 
Majstri stolári nijako nezaostávajú za 
svojimi kolegami remeselníkmi. Novin-
kou je štvorročný študijný odbor ope-
rátor drevárskej a nábytkárskej výroby. 

Jeho súčasťou sú pritom aj zručnosti 
zamerané na zvládnutie profesionál-
nych drevárskych CNC strojov. Isto za-
ujme koncepcia tohto odboru, ktorého 
absolventi získajú výučný list a maturit-
né vysvedčenie zároveň.

Grafici a grafičky
Grafik digitálnych médií je štvorročný 
študijný odbor. Nepatrí medzi najjed-
noduchšie, no určite ponúka hŕbu pod-
netných a tvorivých príležitostí. Tradič-
ne sa naši žiaci zúčastňujú na viacerých 

fotografických súťažiach. Baví ich 
nakrúcanie krátkych filmov, no radi po-
môžu aj s organizáciou rôznych kres-
ťanských podujatí. Ak vás baví kreslenie, 
fotografovanie, animovanie, tvorivé 
experimenty, ako napríklad kurzy noč-
ného fotografovania, radi vás privítame 
v našich radoch.
Vskutku tvorivé zoskupenie predstavu-
je aj školský filmársky tím Sjroza Film-
Crew, ktorý sa už hrdí aj medzinárod-
ným ocenením – víťazstvom na 
filmovom festivale FestiClip s krátkym 
filmom Most (Bridge).

SOŠ svätého Jozefa Robotníka? 
Dobrý plán!

Tohtoročné imatrikulácie sú za nami Aj odbor grafik digitálnych médií ponúka množstvo tvorivých aktivít

Mladý človek musí výber strednej školy dobre zvážiť, pretože je to jedno 
z najdôležitejších životných rozhodnutí. Najdôležitejších, ale aj najnáročnejších.
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jubileum

Počas celého obdobia nás bude sprevádzať myšlienka: 

Rok 2024 – orientačné aktivity celého roka, 
ktoré budú ponúknuté
200 rokov od sna dona Bosca, kde dostal povolanie 
vychovávať chlapcov – „Nebol to len sen“

1. Obdobie po donovi Boscovi (8. 1. – 14. 2.) SEN...
(modlitby za povolania, aktivity k tejto téme, 
Don Bosco Show, publikácie)

2. Pôstne obdobie (14. 2. – 30. 3.) KOSTOL
(myšlienky k Pôstu – spiritualita všednosti, 
adoptuj si svojho saleziána)

3. Veľká noc (31. 3. – 19. 5.) ŠKOLA
(interaktívna súťaž medzi strediskami)

4. Obdobie po Veľkej noci (19. 5. – 30. 6.) DOM

5. Prázdniny (1. 7. – 31. 8.) IHRISKO
(návrh prímestského tábora k storočnici)

6. September 2024 SEN, KTORÝ TRVÁ

V roku 2024 budú vydané aj tieto publikácie
3 saleziánske perly – životopisy troch slovenských 
saleziánov (Jozef Tomšík)
Príručka k saleziánskym miestam na Slovensku (Jozef 
Luscoň)
„O rozjímaní“ (Giuseppe Buccellato)
Zbierka nekrológov slovenských saleziánov (Vydané 
knižne, asi 150 spolubratov)

Uskutočnia sa podujatia
Apríl – Európske stretnutie o katechizácii v Poprade 
(spoluorganizuje Tibor Reimer)

Autor: Jozef Kupka SDB
Foto: archív

Rok vďačnosti

Dňa 8. januára 2024 začínajú saleziáni na Slovensku oslavovať 
sté výročie príchodu na naše územie. Je to rok vďačnosti, ktorý 
vyvrcholí 8. septembra.

8. 1. – 8. 9. 2024

6. 9. Bratislava
Mládež zo saleziánskych 
stredísk sa zíde v Bratislave 
na Mamateyovej. Prebehne 
spoločné zvítanie. Večer 
okolo 20.30 budú modlitby 
a adorácia. Ubytovanie 
budú mať zabezpečené 
v rodinách.

HLAVNÉ PODUJATIE
oslava 6. – 8. september 2024 Bratislava a Šaštín

16. 5. – Konferencia  
o výchove v Košiciach 
(spoluorganizuje Daniel 

Holúbek)
September – Oslava 
príchodu saleziánov na 

Slovensko
November – Ďakovná púť 

pre saleziánov do Svätej 

zeme

7. 9. Bratislava
11.00 – svätá omša

Obed
15.00 – spoločná oslava – 

ceremoniál v niektorej hale 

v Bratislave

Po oslave voľné 

pokračovanie – Afterpárty

Večera individuálne po 

meste

8. 9. Šaštín
Púť do Šaštína so 
svätou omšou o 10.30 spolu s biskupmi
Odkrytie pamätnej tabule
Obed pre pozvaných hostí
Pre mládež zo stredísk budú k dispozícii obedné balíčky
Ukončenie slávnosti 
a odchod vlakmi

S POKORNOU VĎAČNOSŤOU DÁVAM ĎALEJ,  
ČO SOM DOSTAL.
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synoda mládeže

Don Bosco sníval s otvorenými očami  
a tak ako všetci proroci, aj on videl ďa-
leko do budúcnosti a hľadel na ňu  
s nádejou. Začínalo sa to snom z devia-
tich rokoch, v ktorom sníval o svojom 
budúcom poslaní kňaza a vychováva-
teľa. Boli to sny, ktoré sa zázračne napl-
nili s pomocou Božej Prozreteľnosti,  
s pomocou jeho saleziánov a mnohých 
dobrodincov, ktorí vždy podporovali  
a podporujú jeho dielo.
Saleziánska synoda mládeže si kladie 
za cieľ byť pre mladých zo saleziánskych 
provincií cestou, ako doceniť a prehĺbiť 
sen z deviatich rokov a znovu objaviť 
jeho význam pre spiritualitu, rozlišova-
nie a realizáciu vlastného povolania. 
Predpokladá zapojenie a priamu účasť 
mladých ľudí.
Z každej provincie Saleziánov dona 
Bosca a Dcér Márie Pomocnice sú po-
zvaní maximálne dvaja mladí ľudia (vo 
veku od 18 do 30 rokov), ktorí sú zapo-
jení do pastoračnej animácie na miest-
nej a provinciálnej úrovni a do aktivít 
Saleziánskeho mládežníckeho hnutia  
a spolu s nimi dvaja saleziáni a dve dcé-
ry Márie Pomocnice za každý región.

Toto podujatie bude mať tri fázy. Prvá, 
prípravná fáza počúvania a dialógu, sa 
uskutoční v každej provincii. Pri prípra-
ve na synodu sa aktívna 
účasť všetkých mladých 
ľudí zabezpečí pro-
stredníctvom konzultá-
cií, ktoré umožnia zhro-
maždiť všetky hlasy  
z celého sveta. Na tento 
účel bol pre každú pro-
vinciu pripravený do-
tazník s cieľom zostaviť 
Instrumentum laboris 
(pracovný dokument). 
Druhá fáza sa uskutoční 
na Colle Don Bosco. 
Bude sa diať synodál-
nym spôsobom, v duchovnej atmosfé-
re, v malých (jazykových) skupinách, čo 
zabezpečí väčšiu spoluúčasť ľudí aj na 
spoločných stretnutiach. A napokon, 
posledná fáza bude zahŕňať prácu na 
finálnom dokumente.
V pláne je aj vydanie knihy „Coffee Tab-
le Book“ obsahujúcej 200 snov mladých 
ľudí z celého sveta. Bol zriadený aj Core 
team alebo Centrálna komisia, ktorú 

tvorí 12 mladých ľudí z celého sveta  
a predsynodálna skupina rôznych ľudí 
na vypracovanie Instrumentum laboris.

Počas týchto dní syno-
dálnych stretnutí bude 
možné vidieť rozmani-
tosť kultúr, realitu mla-
dých i Cirkvi, ale aj jedno-
tu, ktorú saleziánska 
charizma prináša. Bude 
zdrojom veľkej radosti 
vidieť spoluúčasť, po-
chopenie a porozume-
nie, schopnosť pracovať, 
rozlišovať a vzájomne 
prežívať mnohé chvíle 
zamyslenia, modlitby  
a návrhov.

Logo Saleziánskej synody mládeže 
predstavuje lúku zo sna dona Bosca  
z deviatich rokov na zelenom pozadí; 
návrh kráčať spolu a vytvárať siete; sym-
boly, ktoré pripomínajú dialóg, reflexiu 
a spoluúčasť; a kríž, ktorý poukazuje na 
duchovné hľadanie vo viere, v starost-
livosti o svoj vzťah so vzkrieseným Je-
žišom.

Text a foto: ANS

Pri príležitosti dvojstého výročia sna dona Bosca z deviatich rokov 
oddelenie pastorácie mládeže pripravuje na 11. až 16. augusta 2024 
na Colle Don Bosco Saleziánsku synodu mládeže.

Saleziánska synoda mládeže 2024 
pri príležitosti sna z deviatich rokov
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Text: Vydavateľstvo DON BOSCO
Foto: © Kristína Vlčková Photography (Martinus)

Beseda ku knihe Srdiečkové deti. Beseda ku knihe Srdiečkové deti. 
Úžasní hostia a silný večer.Úžasní hostia a silný večer.

saleziánske vydavateľstvo

Vydavateľstvo DON BOSCO je súčasťou saleziánskeho diela s osobitným poslaním šíriť
evanjeliové hodnoty a dobro v podobe kvalitných a hodnotných kníh.

Knihy si môžete objednať cez náš e-shop www.donbosco.sk,
s výberom aj objednávkou vám radi pomôžeme na adrese objednavky@donbosco.sk

a tiež telefonicky na číslach 0903/962 029 a 0911/175 725.

Bol podvečer 30. novembra 2023. Naše 
saleziánske Vydavateľstvo DON BOSCO 
pripravilo v spolupráci s kníhkupec-
tvom MARTINUS na Obchodnej ulici 
v Bratislave vzácne podujatie – besedu 
k výnimočnej knihe SRDIEČKOVÉ DETI. 
Najskôr čosi o knihe samotnej. Ak sa 
vám kniha Srdiečkové deti dostane do 
rúk, ponoríte sa do strhujúcich  
a emotívnych príbehov detí, 
o ktoré sa autorka textu 
Gabriele Stanglová so 
svojimi spolupracov-
níkmi dokázala posta-
rať aj napriek veľkým 
prekážkam zo strany 
úradov a politikov. 
Prečítate si o boles-
tiach a ťažkostiach, kto-
ré zažívajú „krkavčie“ 
mat ky (v skutočnosti nejde  
o krkavčie matky, ale o ženy 
s veľmi ťažkými životnými príbeh-
mi), o nevítaných, nechcených, no na-
pokon milovaných novorodeniatkach 
aj o hrdinských a šťastných rodinách. 
Dozviete sa viac o hniezde záchrany, 
ktoré sa zrodilo z túžby pomáhať tým 
najslabším a prináša im darovanú 
budúcnosť. Gabriele pôsobila ako pas-
toračná asistentka v berlínskej nemoc-
nici Waldfriede, kde v roku 2000 so špe-
cializovaným tímom podporovateľov 
založila prvé hniezdo záchrany na svete 
a za svoju neúnavnú činnosť bola oce-
nená Radom za zásluhy Spolkovej re-
publiky Nemecko.

Hosťami diskusie (nielen) o tejto knihe 
boli Anna Ghannamová, zakladateľka 
hniezd záchrany na Slovensku, Lýdia 

Ondrejkovová, mama malého Janka,  
a don Peter Bučány sdb. Večer modero-
val Dado Nagy.  A bol to skutočne silný 
večer. Nedá sa opísať všetko, čo sme 
počas neho zažili a počuli. Ale môžeme 
vám sprostredkovať niekoľko myšlienok 
a osobných svedectiev našich hostí, 

ktoré zazneli:
„V časoch, keď sa delili de-

jiny na tie pred Kristom 
a po Kristo vi, ak ma-

la rodina už dve 
dcé ry, nebola ďal-
šia dcéra tolero-
vaná. Preto bolo 
bežnou praxou, 
že novorodenca 

,vystavili‘, pone-
chali na kraji osa-

dy. Ak aj novorode-
niatko napriek divej 

zveri prežilo, zmocnili sa 
ho kupci otrokov, ktorí na svi-

taní preskúmavali osady. Nekonali však 
z dobročinnosti. ,Postarali sa‘ o dievčatko, 
aby ho neskôr zasvätili do najstaršieho 
remesla všetkých čias. A takýto život ženy 
nebol ľahký.“
„Ľudstvo sa bude posú-
vať ďalej len vtedy, keď 
budeme v sebe prebú-
dzať viac ľudskosti. Veď 
načo nám bez nej budú 
vynálezy, veda a umelá 
inteligencia? Keď sme 
založili hniezda záchra-
ny, povedali sme si, že 
musíme zriadiť aj linku, 
na ktorú by mohli že  ny 
kedykoľvek zavolať 
a po radiť sa. Chceli sme 

sa tiež dozvedieť, prečo sa rozhodujú 
,vzdať dieťaťa‘. Ako to môžu urobiť? No po 
roku fungovania sme mohli povedať, že 
sú to ťažké príbehy a nikto z nás by ne-
chcel ,nosiť topánky‘ týchto žien. Často 
ide o ženy, ktoré dieťa nemajú so svojím 
manželom, tiež ide o mladé dievčatá, ne-
plnoleté, študentky, neraz aj z tvrdých 
kresťanských rodín, o ženy, ktoré nemajú 
financie, pochádzajú z rodín bez strechy 
nad hlavou, ženy, ktoré nemajú ani ob-
čian sky preukaz, či ženy s násilným part-
nerom (alkoholik, gambler, zakáže jej mať 
dieťa). Ich príbehy sú veľmi ťaživé, tieto 
ženy neskutočne trpia a často zúfalo hľa-
dajú po moc.“
Lýdia Ondrejkovová: „My sme srdieč kové 
mamy… Často sa ma ľudia pýtajú alebo 
povedia: ,Čo to bolo za matku, ktorá tak-
to nechala svoje dieťa?‘ Za mňa úprimne? 
Hrdinka! Nešla na potrat, to dieťa sa na-
rodilo. Prepáčte, teraz až slzy mi idú… 
Lebo vďaka tomu máme naše dieťa…“ 

Videozáznam z besedy nájdete na fb aj 
youtube Vydavateľstva DON BOSCO.

Plakali aj chlapi...


